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Guldtemplet i Koyto

Læs om en kollegas Japan-tur inde i bladet

Det gamle år er gået bort -
og et nyt må begynde .......

.....men selv julemanden er blind
for, hvad det nye vil bringe!

Godt Nytår!
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Absolut Sidste Nyt - Amtssamarbejde
Af Jesper Priskorn

Gaveregnen fra julen er tilsyneladende
ikke slut og for mit vedkommende var
det nok den bedste gave jeg kunne
ønske mig, der blev pakket ud, d. 4 ja-
nuar i år.
Tillidsrepræsentanterne og repræsen-
tanter fra FOA afdelingerne i Randers,
Silkeborg og Århus var samlet i Randers,
efter anmodning fra tillidsrepræsentan-
terne. Mødet var et ønske om at etab-
lere en organisation som kunne støtte
og matche den nye psykiatriplans or-
ganisatoriske forhold.

Ønsket og visionen gik i opfyldelse,
planen fik stor opbakning fra de frem-
mødte, en længe ønsket omorganise-
ring er søsat og vi er nu gået igang med
at få skemalagt hvordan vi ser den frem-
tidige tillidsvalgtes funktion i forhold til
psykiatriplanen.

Dette arbejde skal være færdigt 1. ja-
nuar 2002.
Det kan selvfølgelig kun være, som vi
kan forestille os og set i forhold til
psykiatriplanen.

Vi vil herefter, med hjælp og støtte fra
forbundet og afdelingerne, forsøge at
etablere et “servicecenter” - Klub, som
kan bistå og servicere medlemmerne
fra hele Amtet.

Hvis alle disse visioner bliver opfyldt,
vil det betyde at vi trækker os fra sam-
menlægningen med de andre klubber
under FOA Århus og er med til at danne
en ny organisation som dækker alle
psykiatriansatte FOA medlemmer der
arbejder indenfor pleje og omsorg i År-
hus amt og tilknyttede kommuner.

Det kan måske nok lyde som om sam-
menlægningen ikke er nogen god ide.
Det er den, men for os i psykiatrien er
en samlet organisation en julegave, man
ikke vil bytte for noget, og det uanset
de gode intensioner, der er ved en
klubsammenlægning.

Vi har ikke sagt definitivt nej tak til sam-
menlægningen, som sagt vokser træ-
erne ikke ind i himlen og vi vil selvføl-
gelig være sikre på, at gaven ikke kun
er i en fin indpakning uden noget in-
deni. Det er ikke noget vi forventer,
men der er stadig mange bjerge der skal
overvindes og vi vil gøre alt hvad der
står i vores magt at det lykkedes.

Klubsammenlægning
Af Jesper Priskorn

Vi er nu kommet et stort skridt videre,
de involverede bestyrelser for Syge-
hjælperne, Social-og sundhedsassis-
tenterne, Plejehjemsassistenterne,
Beskæftigelsesvejlederne og Psykiatri-
klubben, er nu enige om de rammer
der skal til for en sådan sammenlæg-
ning. Der vil på mødet blive anskuelig-

om denne enighed, der vil være rig
mulighed for at komme med kommen-
tarer og debattere.
Der er nu kun tilbage at medlemmerne,
på en kommende urafstemning, tager
stilling til de fælles bestyrelsers forslag
til denne sammenlægning.

gjort de betingelser der skal være op-
fyldt for en sammenlægning, herunder
også hvordan vi nedlægger de eksiste-
rende klubber.

Medlemsmøde
Det er derfor muligt, at komme til fæl-
les medlemsmøde og høre meget mere
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INDKALDELSE TIL

GENERALFORSAMLING

PSYKIATRIKLUBBEN ÅRHUS

21. FEBRUAR 2001 KL. 18.00
GENERALFORSAMLINGEN AFHOLDES I PSYKIATRISK HOSPIT ALS GAMLE FESTSAL.

-  SPISNING KL. 17.30 - 18.00 -
DAGSORDEN:
1. Valg af dirigenter
2. Valg af stemmetællere
3. Beretning
4. Regnskab
5. Indkomne forslag (skal være formanden i hænde 8 dage før generalforsamlingen)
6. Fastsættelse af kontingent
7. Valg

a)   Formand (Jesper Priskorn genopstiller)
b)  3 bestyrelsesmedlemmer
(Susanne Madsen og Werner Lund genopstiller ikke - Reimer Muurman genopstiller)

Hvis ikke der bliver valgt ordinære medlemmer af Social -og sundhedsassistenterne eller tilsynsførende-
assistenter, kan de vælge 2 personer iblandt sig - ifølge klubbens love, så vi opfordrer disse grupper til at
opstille.

c)  Næstformandssuppleant (Bent Hvolby genopstiller)
d)  Kasserersuppleant (Jan Skou - genopstiller)
e)  2 bestyrelsessuppleanter (Myrna Larsen- genopstiller)
f)  Bilagskontrollant (Jørgen Keller - genopstiller)
g)  Bilagskontrolantsuppleant (Hans Jørgen Christensen)
h)  Fanebærersuppleant (Werner Lund)

8.    EVENTUELT

Beretningen kan for interesserede
afhentes på kontoret ugen før.

Der vil under spisningen blive afholdt valg af bestyrelsesmedlem og bestyrelses-
suppleant for Plejerne til Social -og sundhedssektorbestyrelsen, Jesper Pris-
korn og Mette Grandjean genopstiller.
Det vil på samme måde være muligt at opstille som ordinært medlem, samt
suppleant for Værkstedsassistenterne og de Tilsynsførende assistenter.
For Social-og sundhedsassistenternes vedkomne, er det på deres faggruppe-
klubs Generalforsamling - der bliver afholdt valg. Vores klubs Social-og
sundhedsasistent medlemmer har her ret til opsstilling til disse poster.
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Konference om
Hospitalspsykiatrien
Af Jesper Priskorn
Vi har det sidste lille år, arbejdet på at få
focus, lidt tilbage på Hospitalspsykia-
trien.
Dette er ikke for at standse udviklin-
gen indenfor resten af psykiatrien, men
der sker dog en rivende udvikling også
indenfor dette område.
Vores anstrengelser, ser ud til at bære
frugt, Jens Folkersen, Næstformand i
Social -og sundhedssektoren i forbun-
det, har sagt at konferencen vil kunne
være på plads i år.
Når vi ved hvor og hvornår vil vi vende
tilbage med dette.

Landskursus for
Psykiatriansatte
Af Jesper Priskorn
Fagligt udvalg har siden sidste faggrup-
pelandsmøde arbejdet på et nyt Lands-
kursus, men på grund af ændrede pro-
cedure i forbundet er det blevet udsat,
det ser nu ud til at kunne blive en rea-
litet også i det kommende år. Procedure-
ændringen er, at forbundet vil have ens
vilkår for alle faggrupper og sikre sig
en mere professionel kursusplanlæg-
ning, det skyldes tildels en underskuds-
garanti som desværre har været nød-
vendigt at tage i brug i et par tilfælde.

Kongres
Af Mette Grandjean
I starten af september, blev jeg tilbudt
en plads som tilhører til FOA´s Kongres
i Falconer Centeret, København. Fedt,
var min første tanke, nu kunne jeg en-
delig ved selvsyn se hvordan det fore-
går. Da det jo er en begivenhed der kun
finder sted hvert 4. år, var detmed at
gribe chancen. Min forestilling var, at det
måtte være der, de store beslutninger
blev truffet, at man ville knytte bånd
og venskaber der kunne være af be-
tydning, ikke mindst for medlemmerne.
Det ville selvfølgelig også være rart, at
møde nogle af de valgte, fra andre af-
delinger, som jeg kender fra andre sam-
menhænge. Derudover, kunne det også
være rart, at få sat ansigt på nogle af de
navne jeg hyppigt høre nævnt, til di-
verse bestyrelses- og medlemsmøder.
Det sidste viste sig at holde stik. Det
med beslutninger og betydningsfulde
kontakter, lå det lidt anderledes med.
Som tilhøre, sidder man uden for selve
salen, hvor de delegerede er. Man har

hverken tale- eller stemmeret. Det vid-
ste jeg godt på forhånd og havde også
tænkt, at det ville blive lidt hårdt, bare
at sidde og lytte, hver dag i en uge, fra
tidlig morgen til sen aften, uden at kunne
blande sig. Det blev faktisk svært, no-
gen gange. Det var ikke alle debatter
der var lige spændende og medrivende.
Så var det godt, at lade sig adsprede
med dagens avis, i det her tilfælde Ak-
tuelt, der åbenbart heller ikke fandt
Kongressen vældig interessant. Ihvert-
fald var den kun nævnt med få linier,
langt inde i bladet. Det der vakte mest
opmærksomhed i bladet var de tvety-
dige udmeldinger om udlicitering, som
forbundet (læs: Poul Winckler) har gi-
vet udtryk for. FOA Århus var på første-
dagen mødt op med røde t-shirt, med
teksten “NEJ TIL UDLICITERING”.
Noget hårdt presset, fik hr. Winckler, fra
talerstolen meldt ud, at FOA er imod
udlicitering - punktum.  Dette - og så
FOA´s fremtidsvisioner, var så afgjort det
mest spændende at høre på. (Foa´s
fremtidsvisioner, står skrevet i FOA-Bla-
det, november nummeret.) Og så vil
jeg da også lige nævne statsministerens
indlæg, en eftermiddag, lige efter fro-
kost. Jeg har aldrig været den store fan
af ham, men denne dag kunne jeg næ-
sten blive omvendt. Han var ligefrem
sprudlende, brugte sit kropssprog godt
(!), og ordene fra hans uldne mund, var
for en gangs skyld både morsomme og
interessante. Han kunne endda gå uden
for manuskriptet og improviserer. Alt i
alt en meget positiv oplevelse.
Vi tilhører boede på samme hotel. Ikke
mange af os kendte hinanden på for-
hånd, men det kom vi da til. Og det var
faktisk meget godt at lære andre tillids-
valgte fra de andre sektorer, at kende.
Hører om hvilket problemer de bøvler
med. Lade sig inspirerer, af deres må-
der at løse konflikterne på. Kunne sætte
ansigt på navne der bliver nævnt i an-
dre sammenhænge.
Hotellet lå i pæn gå-afstand til Falconer-
centeret. Og det gjorde vi så. Gik. Både
ud og hjem. Det var forfriskende, at
starte dagen med en lille halv times gå-
tur -og specielt efter at have siddet og
lyttet i mange timer, var det rart med
frisk luft og motion. Og dyrt. Der lå
vældig mange spændende forretninger
på ruten, men det er en helt anden hi-
storie.
Jeg synes det har været dejligt, at få
tilbudet om en tilhøre-plads. Lige da jeg
kom hjem var jeg ikke sikker på, at jeg
vil afsted igen. Men nu hvor der er gået
lidt tid, indtrykkende har lagt sig på de

rette hylder, synes jeg det kunne være
spændende at være med igen. Men
helst som delegeret. Det er altså sjo-
vere at kunne deltage i debatten, være
med ved valghandlingerne og på den
måde være med til at præge tingene.
Til glæde og gavn for medlemmerne.

Efteruddannelsen
Af Jesper Priskorn
En epoke er slut -  Plejernes efterud-
dannelse, var startskuddet og tilsidst var
navnet Ajourførende kursus i psykiatrisk
pleje,-omsorg,-og behandlingsarbejde.
Som Bent Hvolby, så pænt fortalte om
i sidste nummer af Vingefanget, var jeg
en af kursisterne på det sidste hold og
hvilket hold - ja, andre vil nok sige det
samme om deres hold, men vi havde
det sjovt, var forvirrede, læste tonsvis
af litteratur, rykkede os selv i håret over
opgaven og eksamen - til stor gene for
vores familie og venner.
Men alle bestod, og hvilken lykke det
skabte, især følte jeg en stor byrde blev
løftet fra mine skuldre - hvordan ville
Bent ikke have formuleret sig i dette
nummer hvis jeg var dumpet.
Men en efteruddannelse er ikke kun den
viden man får puttet ind under hårrød-
derne, den er også et socialt fænomen
- vi var alle glade for de kontakter vi
havde etableret rundt i hele Psykiatrien
i Århus Amt. Vi kan nu alle bevæge os
rundt og vide hvad det er for steder vi
sender vores klienter videre til, hvor-
dan de vil blive modtaget og behand-
lingen videreført på betryggende vis.
Mange fik lyst til at prøve nye arbejds-
steder og havde via praktikforløbet rig
lejlighed til at prøve det ved selvsyn.

En epoke er slut, - men en ny be-
gynder, hvor alle aspekterne fra den
“gamle” efteruddannelse er indeholdt,
samt nye og spændende opgaver, som
tilsammen danner den Tværsektorielle
Efteruddannelse.
Første hold starter allerede i denne
måned med 22 deltagere.
Håbet er at alle vil tage godt imod denne
nye tværfaglige efteruddannelse - for,
selvfølgelig skal vi uddannes sammen,
når vi samarbejder i hverdagen.
Se mere om uddannelsen i uddannel-
seskataloget 2001, fra uddannelses-
afdelingen.

- Og måske, vil Bent, med tiden, få mod
til at melde sig på og jeg vil her love at
støtte og vejlede ham igennem den
svære tid, på sammen venlige og om-
sorgsfulde måde han støttede mig.
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En dagbogsbeskrivelse i uddrag
Af Alice Grunspahn, Caritas
Uddrag ved Jesper Priskorn

Historien tager sit udgangspunkt i Dan-
marks høje standard indenfor pleje og
omsorg.
Tokanosi Kommune og Århus kom-
mune, er venskabskommuner.
Tokanosi har ønsket at gøre brug af den
knowhow der findes i Århus.
Plejehjemmet Caritas, havde i 1998, et
14 dages besøg af Tom og Shien fra
Japan.
Opfølgningen på deres besøg var et
genbesøg i Japan af Plejer/Koordinator
Alice Grunspahn og Sygeplejerske Anni
Thaarup, som skulle give vejledning og
undervisning af medarbejderne i Care
Town.

Rejsen til Japan
Efter en del tids venten, blev det ende-
lig, at vi skulle til Japan på besøg.  Helt
nøjagtig i April fik vi beskeden - blot
datoen var ubestemt - en helt fantastisk
dag for mig, men også en dag hvor det
pludselig blev alvor, kunne man nu leve
op til deres forventninger af os.

Vi havde for ca. 2 år siden haft besøg af
Tom og Shien fra Japan, de var hos os
på Caritas og fulgte os i 14 dage, for at
observere og lære hvordan vi arbejdede
De skulle være med til at starte et ple-
jecenter i Tokanosi, der skulle hedde
Care Town og ønskede derfor at lære
noget af Caritas. med demente på
Caritas.  Vi havde 14 dage hvor vi blev
fulgt tæt og skulle forklare alt hvad vi
gjorde og hvorfor.  Efter hver dag/uges
observationer stillede vi op til spørgs-
mål fra Tom og Shien med tolk Utaka,
som under hele forløbet fulgte os.
Tom skulle være mellemleder af det
nye Plejecenter og Shien skulle være
leder af demensafd I det nye Center.
Plejecentret der hedder Care Town, var
stedet vi skulle besøge, se funktionen
af, vejlede personalet ved at observere
dagligdags begivenheder og tale om
disse, give gode råd om nødvendigt,
vejledning og undervise generelt.

En bunden opgave, var at komme med
et oplæg om de ældres måde at leve
på i dag,- i Danmark.  Vi valgte at tage
udgangspunkt i vores egen kommune
og arbejdsplads.

Vi havde taget nogle lysbilleder til vo-
res oplæg.  Vi ville fortælle om datidens
fattiggård frem til nutidens ældreboliger,
fortælle om forskellighederne i Lokal-
centrene og Plejehjemmene i vores
kommune.

Turen blev en oplevelse vi aldrig vil
glemme, selvom vi kom ud i situatio-
ner, som vi ikke havde troet vi kunne
klare.  At arbejde med ældre og de-
mente er for os noget helt specielt og
derfor meget vigtigt for os at få sagt og
forklaret arbejdet på den helt rigtige
måde.

At vejledningen skulle gives udfra de-
res kulturelle baggrund gjorde det endnu
mere spændende.

Endelig, vi skulle afrejse Lørdag d. 17-
6, med hjemkomst Søndag d. 25-6, altså
i alt 9 dage.  Det var en meget spæn-
dende tid vi gik i møde, vi snakkede
med Utaka om hvordan og hvorledes
det hele skulle foregå, samt fik gode
råd af Birgit Mikkelsen, lederen på
Caritas, om hvordan man begår sig sam-
men med Japanerne.
Vi udvalgte nogle specielle gaver, som
jo er kutyme, at give når man kommer
på besøg hos Japanerne.  Vi valgte selv

følgelig at købe rigtig dansk glas kunst.
Efterhånden, gik det mere og mere op
for mig, at vi skulle afsted og jeg følte
mig meget privilegeret, at det lige blev
mig der var udvalgt.

Afrejsen startede fra Århus hovedbane-
gård kl. 9.05, med ankomst til Kastrup
lufthavn kl. 12.30, det var rart at have
god tid til at finde rundt i lufthavnen. Vi
skulle først flyve til Heathrow ved 3-
tiden, og derfra videre til Japan. Vi kun-
ne så blot sætte os og vente på afgang.
Endelig kl. 20.00,-  5 timer forsinket,
kom vi afsted på vores lange rejse.
Flyveturen var berammet til at vare ca.
12 timer. Vi landede i Naiita lufthavn
ved Tokyo 3 kvarter før forventet, kl.
var nu blevet 18 00,  pludselig fik vi 8
timer foræret.
Vi kom hurtigt igennem de forskellige
instanser, kom udenfor og mødes med
vores kontaktperson Taka, han stod
med det danske flag, rart at komme ud
at få noget frisk luft og for mit vedkom-
mende en velfortjent smøg.

Grundet vores lange forsinkelse skulle
vores billetter laves om der gik ikke
flere fly til vores bestemmelses sted
denne aften, men først dagen efter. Vi
blev indkvarteret på et stort hotel i ud-

Foran Care  Town sammen med vore kontaktpersoner
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kanten af Tokyo, fik en dejlig kop kaffe/
the og så ellers på hovedet i seng for at
være friske til næste dags program. Vi
nåede dog at få snakket meget med
Taka, han taler godt dansk, fik gennem-
gået næste dags program

Stod op næste dag kl. 8. 00, vi skulle
videre sydpå kl. 11.00. Tiden løb lidt
fra os så vi måtte haste videre til vores
fly til det endelige mål Tokanosi. An-
kom som planlagt til Akita lufthavn, blev
modtaget af Shien og Sikkerhedschefen
fra Care Town. Vi skulle køre i ca. 2
timer til Tokanosi - Care Town. En me-
get spændende køretur, men jeg havde
nok forventet at se rigtige Japanske huse
(som vi ser i TV), - men husene var
meget lig vores og landskabet ligeså og
så blev jeg meget overrasket over de
kører i venstre side, det havde jeg ikke
læst i min bog om Japan,- godt vi ikke
selv skulle køre.

Care Town, sikke et bygningsværk
meget flot, det lå lidt udenfor byen i de
smukkeste omgivelser,- en rigtig perle.
Grundet vores forsinkelse var program-
met for ugens forløb ændret noget ,det
skulle så senere vise sig, med en del
overraskelser til følge!!

Efter frokosten, gik turen til Sygehus
besøg.  Vi blev modtaget af Oversyge-
plejersken, som bar kappe, helt sjovt
at se igen.  Igen var Taka kommet på
en stor opgave, han skulle besvare og
stille vores spørgsmål.
Vi så blandt meget, deres genoptræ-
ningsafdeling, fik vist forskellige op-
trænings midler, midler som stedets fy-

sioterapeut selv havde fundet på, enkle
men meget effektive midler, lidt gam-
meldags, men det fungerede.

Herefter på besøg på et noget gam-
melt plejehjem,  hvor man havde pla-
ner om ombygning.
Et plejehjem hvor der boede op til 6
personer på en stue.
Herefter videre til et andet plejehjem,
som var lige så stort, men af nyere dato
- men samme indretning som det
gamle, med op til 3-4 på en stue. Dog
havde dog, nogle meget moderne og
velindrettede badeforhold, hvor alle
uanset handicaps kunne komme i bad
under vand både liggende og siddende.
På begge plejehjem herskede der ro og
fred,  personalet havde skabt et godt

hjem, trods de for os gammeldags for-
hold.
Under alle besøgene blev vi fulgt af et
følge på 5-6 stykker, som stillede
spørgsmål og stillede mange, som Taka
gjorde hvad han kunne for at besvare,
vi blev fotograferet hele tiden, noget
man lige skulle vende sig til,- sådan blev
det nemlig resten af turen.

Rundvisningen sluttede af med et be-
søg på Borgmesterens kontor, som vi
havde mødt på Caritas sidste efterår på
Demenskonferencen i Århus.  Han bød
os meget velkommen til Takanosi, så
meget frem til vores besøg og hvad vi
kunne bidrage med.  Glædede sig me-
get over den kontakt, vores kommu-
ner, havde fået med hinanden og det
efterfølgende samarbejde. Han pointe-
rede flere gange at vi var de første der
var på besøg efter kontrakten var un-
derskrevet.
Vi afsluttede aftenen kl. 22.30, og blev
fulgt til vores hotel mæt af dagens be-
givenheder.

Vi blev hentet næste dag kl.9.00, forin-
den havde vi indtaget et kæmpe mor-
genmåltid, europæisk mad - vi havde
ikke lyst til at starte dagen med fisk, ris
og nudler.
Dagens program, var at besøge 3 for-
skellige dagcentre, der iblandt var det
dagcenter der havde kaldt deres sanse-

Besøg hos borgmestere n i  Tocanosi

Besøg på hjælpemiddelcentralen ved
Care Town
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have for “Caritas have”, denne have blev
passet af frivillige hjælpere.  Dagcent-
rene fungerede på samme måde som
herhjemme, hvor folk kom udefra og
benyttede de forskellige tilbud der var,
det var især terapeuter der var ansat på
disse steder.

Herefter på besøg på 4 lokalcentre,
deriblandt en gammel stor villa, som var
blevet indrettet til 8 demente brugere,
i dette bofællesskab, osede der af hygge
og atmosfære.  De havde fået indrettet
dejlige badeforhold, havde eget køk-
ken, hvor de lavede mad, dette bofæl-
lesskab havde Shien arbejdet på, havde
været med til at starte det i sin tid, dette
hjem udskilte sig meget fra de øvrige.

Vi var også på hjælpemiddel centralen,
som lå i forbindelse med Care Town.
Et utroligt flot syn med alle de flotte
hjælpemidler de havde. Kørestole til
alle forskellige handicaps, senge med
alverdens udstyr. Centralen var næsten
lige startet, den havde ikke rigtig fået
sin fulde funktion eller udbredelse
endnu.
Alle skulle lære at bruge centralen, finde
ud af hvad der kunne fås af hjælpemid-
ler.  Vi så de lækreste kørestole i form-
spændt bøg, vist nok svensk design. Vi
afprøvede mange forskellige hjælpe-
midler og blev spurgt om deres virke.
Endnu, en stor opgave, at få udbredt
på de forskellige plejehjem

Vi kom tilbage til hotellet kl. 16.00, for
at slappe lidt af, samt forberede os på
vores foredrag om aftenen. Vi skulle

starte vores foredrag kl. 18.00. Vi var
på det tidspunkt ikke helt forberedt på
hvad der skulle ske MEN....

Care Town var fyldt, af forventnings-
fulde mennesker, jeg tror mindst 100
personer, plus hele byrådet og flere
andre betydningsfulde personer, var
samlet for at overvære vores foredrag.
Vi blev mildt sagt noget overrasket og
MEGET nervøse.
Borgmesteren bød os velkommen, for-
talte kort hvem vi var,- så skulle vi på.
Vi startede vores foredrag, med at for-
tælle om os selv, vores familie, vores
arbejdsliv, herefter viste vi lysbilleder
og fortalte om de ældres levemåde i
vores kommune.
- Vi overlevede, om end det var meget
svært.

Vores foredrag måtte tage en times tid,
det blev lidt længere, der blev stillet en-
kelte spørgsmål, der var ikke mere tid.
Vi blev fulgt ud af salen, for at komme
til receptionen, alle tilhørerne havde
stillet sig i hestesko, vi skulle hilse på
alle med håndtryk, alle var meget ven-
lige det var en utrolig rørende oplevelse
- herefter stod det på kæmpe mad bord,
med både det danske og japanske flag
rundt om på fadene, kolde tuborg, en
oplevelse vi aldrig glemmer.
Vi blev guidet igennem aftenen af en
utrolig sød og forstående dame fra kom-
munen, jeg tror hun kunne se vi var
meget nervøse.  Aftenen sluttede med
gave overrækkelse.
- En uforglemmelig aften, hvor også den
lokale avis var til stede, skrev om vores
foredrag, tog billeder, som næste dag
kom i avisen.

Dagen efter skulle vi besøge et ældre
ægtepar, hvor manden var meget syg
af mavekræft.  Sønnen der var musiker
og var hjemme, han spurgte interesse-
ret til vores land, hvor det lå og hvor
mange vi var.
Familien viste os rundt i huset, selv den
syge mand gik med rundt, viste os de-
res bedested, og de spillede et par me-
lodier på sønnens keyboard.

Vi kørte tilbage til byen, hvor vi indtog
vores frokost på en frokostbar, sad på
gulvet, spiste med pinde, første gang
vi prøvede dette.

Foredrag for de ca. 200 mennesker fra
byen T ocanosi (ikke personale)

Besøg på verdens største trommemuseum
- forsk. udklædninger af forsk. krigere
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Nu stod den på museumsbesøg, hvor
verdens største trommer var udstillet.
Aldrig har jeg set så storslået en sam-
ling trommer, der var trommer fra hele
verden, folk fra egnen der havde været
ude at rejse, havde igennem tiden ta-
get trommer med hjem og skænket
disse til museet.  Men det mest impo-
nerende var dog deres egne store trom-
mer, som blev brugt en gang om året til
den store parade, så sad der 10 mand
på puder rundt om trommerne og slog
rytme, det kunne have været sjovt at
overvære en sådan parade.  Museet
havde en stor udstilling af krigere og
en meget flot malerisamling, af det ar-
bejdende folk, en del våben og selvføl-
gelig også en Samurai i fuld ornat, var
der udstillet.

Vi skulle herefter til Care Town og en-
delig blev vi vist rundt på stedet - et
meget flot sted med en smagfuld ind-
retning.  De enkelte afdelinger var flot
indrettede, både med japansk og nor-
disk stil, flotte møbler overalt. Beboerne
lå i senge, men enkelte lå på gulvet og
blev plejet der.  En for os uhyggelig
besværlig plejesituation, vi så en me-
get tung dame blive plejet på den måde
og de små mennesker sled og slæbte
for at vende og dreje hende, vi fore-
slog selvfølgelig at hun skulle have en
seng, så plejen kunne blive mere hu-
man, men det var ikke nu, vi skulle tale
om dette problem ifølge vores tolk.
Vi blev så sat sammen med personalet,
fik udleveret 2 biografier af beboere de
ønskede gode råd med pasningen af,
vi skulle observere nøje.  En dame der
sad i kørestol, der råbte noget ind imel-
lem - især at hun ville hjem og en me-
get dement mand, meget støjende, talte
højt, ville gå fra hjemmet.
Efter ca. 2-3 timers observation, skulle
vi fremlægge hvad vi havde set, disku-
tere det med personalet, give gode råd
og vejlede.  Vi fik en god snak om vo-
res observationer, også i forhold til ja-
panske skikke som vi hele tiden skulle
have for øje. Vi kom med vores erfarin-
ger fra samme problematikker hjemme-
fra og kom med andre løsningsforslag,
dette talte vi så om og det de kunne
bruge, ville de selvfølgelig prøve og
blev glade for den nye vinkel der plud-
selig kommer på et problem når andre
ser på det. Deres viden omkring de for-
skellige demens sygdomme var spar-
somme.
Tom og Shien havde gjort et stort stykke
arbejde, med at fortælle deres perso-
nale hvad de havde set, ved deres op-

hold hos os på Caritas og hvad de gerne
ville have personalet skulle arbejde hen
i mod.  En meget stor opgave de skulle
i gang med.
Dagen efter, blev vi først hentet kl. 10.
00 , vi skulle igen observere på afd.,
vores observationer skulle så video-
filmes til videre diskussion om eftermid-
dagen.
Der kom ca. 100 personale fra de øv-
rige plejehjem i kommunen, der gerne
ville høre hvad vi havde at sige, vi skulle
så snakke om situationerne sammen
med personalet.  Vi sad i et lille rum,
hvor vi blev filmet til stor skærm, en
noget speciel oplevelse. Det tog ca. en
time, mere tid havde vi ikke, herefter
gik vi ind i salen og der var blevet sam-
let nogle spørgsmål sammen, i alt 3 var
der tid til, træls med så kort tid igen.
Personalet havde synes det var godt,
men var noget overrasket over de ting
vi havde set og påpeget under den
korte tid vi var der, så videooptagel-
serne kan være godt nok, selv om jeg
er meget imod at filme demente. Ti-
den løb fra os, også denne gang.  Vi
skulle hastigt videre, vi var nemlig invi-
teret til middag hos borgmesteren kl.
19. 00.  Borgmesteren var desværre ikke
til stede, han havde været dårlig hele
dagen, havde haft et langt og opsli-
dende møde aftenen i forvejen, var ble-
vet overanstrengt og havde brug for at
slappe af.  Hans arbejdsdage havde de
sidste 3 dage varet fra 8 morgen til 24
aften, ikke så sært at kroppen siger fra.
Middagen blev gennemført alligevel -
det var en oplevelse ud over det nor-
male.

Vi fik rigtig suchi med sake og kolde øl,
en overdådig oplevelse, at sidde til
bords, med alle herrerne fra kommu-
nen, det vil sige vi sad på gulvet, med
en læderstøttepude i ryggen, vi blev
opvartet af 2 guicheri dragter, fik dejlig
fisk, spiste med pinde, som vi efterhån-
den var blevet helt skrappe til at spise
med. Guishen dansede et par danse for
os. Middagen sluttede kl. 22.00, stem-

ningen var efterhånden var efterhånden
blevet mere afslappet, der blev også
drukket Iøs... - en sjov og meget ander-
ledes aften med festlige mennesker.

Oplevelserne var dog ikke færdige for
denne dag, da vi tog elevatoren op på
værelset, mødte vi en meget glad/fuld
mand, der absolut ikke havde lyst til at
gå i seng, var blevet hjulpet til hotellet
af en servitrice fra et værtshus, men ville
med hende tilbage, det ønskede hun
ikke og blev ved med at skubbe ham
hen mod elevatoren, vi bestemte os for
at tage os af ham, selvom Anni ikke var
meget for det, fik ham ind i elevatoren,
spurgte hvor han skulle hen, han blev
fuldstændig tavs og sølle og svarede
med svag stemme, han fik helt sikkert
et chok da han så vi to høje udenland-
ske kvinder stå overfor ham, han kik-
kede noget på os.  Om han kom hjem
i seng, vides ikke med sikkerhed.  Vi
måtte vel hjælpe en mand i nød!!!
Dagen efter kl.  10.00, blev vi hentet
og tog afsked fra hotellet med alt vores
bagage.  Vi skulle tilbage til Care Town
for at evaluere vort ophold med perso-
nalet og ledelsen.
Vi blev vist hen i deres terapi og fik
mulighed for at lave papirklip, det lyk-
kedes godt for Anni, jeg havde ikke så
meget snilde , men hvor er det da flot
og fint deres papirarbejde.

Tiden var nu inde til at tage afsked med
alle på Care Town, men først skulle vi
overrække vores gaver til hinanden. Vi
havde købt lysestager til Tom og Shien,
vi tror de kunne lide dem, vi fik til gen-
gæld mange gaver overrakt af borgme-
steren, som heldigvis var blevet frisk
igen.
Vi fik hver en kimono, med alt tilbehør,
et stort fad med udskæringer, 2 tørklæ-
der. Det var meget højtideligt og vi følte
en rigtig varme ved denne situation,
indtog vores frokost, hvorefter vi eva-
luerede vores besøg og tog afsked med
Care Town.

Der var bestemt, at vi om eftermidda-
gen skulle ud at bade i de varme kilder,
en oplevelse vi skulle have med fra Ja-
pan.  Vi ankom til de varme kilder og
havde forstået, vi skulle bade sammen
både mænd og kvinder uden tøj, det
var normen.
Vi var nu enige om at det var vi ikke
helt med på og havde derfor taget ba-
dedragt med. Men det viste sig at der
var kvindebade og mandebade adskilt



9

fra hinanden, vi gik i gang med den store
vaskecermoni, inden vi skulle i kilderne,
der var vand der var brandvarmt, andet
der isnende koldt en meget dejlig vek-
selvirkning.  Vi badede sammen med
en masse damer, som jeg tror, aldrig
havde set noget lignende, de kikkede
meget på os, men var meget behjæl-
pelige med råd og vejledning, de prø-
vede at tale med os med fagter, en fin
oplevelse at få med, rene blev vi denne
dag, og sundt er det helt sikkert.
Vi afsluttede vores badeoplevelse med
at sidde i et hvilerum, på bjørneskind,
en dejlig kold is og en snak om det ar-
bejdsomme folk i Japan.
Vi snakkede om, hvordan man kunne

få et familieliv til at fungerer, når arbej-
det fyldte så meget. Han sagde - at der
var mange der ikke var gift, da meget
af deres tid gik med at arbejde og det
derfor ikke var muligt at etablere sig,
med en familie. Han synes nok det var
meget de arbejdede, men sådan var det
nu og han trivedes godt med dette!!!

På turen tilbage til lufthavnen fik vi set
en masse rismarker og hvordan de ar-
bejdede på disse, sikken en stilling at
gå i. De gik foroverbøjet, ikke så sært
mange havde problemer med ryggen.

Vel ankommet til Akita lufthavn blev vi
modtaget af mange af Care Town per

sonale, der ville tage afsked med os, det
var utrolig, det gjorde os meget rørte,
selv den søde dame fra kommunen, var
med til at tage afsked.  Vi havde en ti-
mes tid til at få snakket og takket af.
Taka havde utroligt travlt med at over-
sætte for os, begge to fik vi takket af,
med håbet om et snarlig gensyn.
Vi fløj til Osaka for at tilbringe den sid-
ste dag inden afrejsen Søndag, til Dan-
mark.
Kl. 08. 00 spiste vi morgenmad på 15
etage, med en udsigt der var uendelig.
Skulle mødes med Taka kl. 9.00, for at
begive os ud i byen og se alle de se-
værdigheder vi kunne nå.
Vi tog bussen rundt, de kørte forfærde

ligt stærkt, men det var vist normen.
Vi startede med at se Guldtemplet, som
lå midt i en sø, med en fantastisk have
omkring, rigtige japanske haver.

Herefter videre til et kæmpe tempel,
hvor der stod 1000 forskellige Budaer i
Iige rækker, der siges om disse budaer,
at der en der har de samme træk som
en selv, vi fandt nu ikke en der lig-
nede os, men et fantastisk syn.
Efter denne oplevelse, ville vi gerne
have set et kæmpe tempel, vi dagen i
forvejen havde set fra toget ind til byen.
Men vi kom med den forkerte bus, vi
kørte lige modsat. Tog i stedet for ind
og så et kæmpe tempel, listede inden-
for og så noget vi aldrig havde troet
fandtes, der var guld og glimmer over-
alt, en rigdom uden sammenligning.

Efterhånden var klokken blevet mange,
hvis vi skulle nå at shoppe lidt, inden
alt lukkede skulle det være nu.  Vi gik
igennem det ene store varehus efter
det andet.  Fandt de gaver vi skulle
have med hjem.
Vi fik sagt farvel og skulle op at pakke
vores ting og sager sammen til den
lange rejse hjemad dagen efter.
Hjemrejsen forløb uden problemer, det
var dejligt at komme hjem.
En spændende tur, som vi vil vende
tilbage til i tankerne mange gange. Vi
håber at de snart kalder på os igen - vi
er parate.
Dagbogen i fuld længde, findes på
Psykiatriklubbens kontor og kan fåes
af interesserede.

Sidste aften med tolken T aka og hans ven socialrådgiver en, som havde mange spørgsmål om demenspleje
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Lokalkurset
Af Jesper Priskorn

Vores Lokalkursus i Pindstrup var efter
min mening en god oplevelse, vi var
samlet knap så mange som der plejer,
men til gengæld var arbejdslysten i høj-
sædet.
Det var ligeledes spændende, at vi var
samlet fra hele Amtet, med deltagere
også fra Silkeborg og Randers.
Psykiatriplanen blev gennemgået på
kryds og tværs og vi fik sammensat en
udmelding til psykiatriledelsen som føl-
ger:
- Vores grundholdning til planen var
meget positiv i forhold til intentionerne
om at lokalpsykiatrien skal være om-
drejningspunktet, og vi finder det pro-
gressivt og visionært at samle aktivite-
terne i de enkle regioner under samme
ledelse.
Vi vurdere i midlertid at kravene til kva-
liteten i den samlede psykiatriske ind-
sats nødvendiggør en budgetmæssig til-
skrivning udover de 0,5%, og at en til-
skrivning på linie med det somatiske
område på 3% vil gøre det mere reali-
stisk at gennemføre det planlagte.
Dette var hovedessensen og det vil
komme for vidt at komme ind på alle
kommentarerne her, men fortælle at den
er sendt til psykiatriledelse, dog vil vi
komme med nogle af de overskrifter vi
var inde på.

Skærmede afsnit, fandt vi det nødven-
digt med en udredning og en justering
af personalenormeringen, sådan at kva-
liteten kan komme i overensstemmelse
med WHO‘s definition om en høj grad
af målopfyldelse og et godt resultat for
patienterne.
Retslige patienter, fylder ifølge statistik-
ken meget på de almenpsykiatriske
sengeafdelinger og vi finde det nødven-
digt at man underkaster problematik-
ken en ny vurdering og etablere tilstræk-
kelige pladser i retsligt regi.
Lokalpsykiatrien, er omdrejnings-
punktet og vi finder det nødvendigt at
etablere en akut døgnfunktion dertil og
den roste udrykningstjeneste som kun
fungere i Århus kommune bør være en
Amtsdækkende funktion.
Svært anbringelige, Der er behov for
individuelt tilpassede bomuligheder,
behandlings-og støttetilbud sådan at de
kan tilgodese denne patientgruppes
særlige og ofte meget individuelle be-
hov.
Rekruttering af personale, Gennem-
snitsalderen for plejepersonale er ved
hospitalerne temmelig høj og der er
indenfor en kort årrække brug for re-
kruttering af nyt personale hertil.

Hvis det skal lykkedes at tiltrække ud-
dannet og velkvalificeret personale, er
det væsentligt at arbejdsforholdende er
tillokkende og kan indfri personales
ønsker m.h.t. arbejdstilfredshed og ud-
vikling af faglige og personlige kom-
petencer.
Bomuligheder, planudkastet konklude-
rer at stort set alle kan klare sig i egen
bolig, når en række forudsætninger er
tilstede. Vi vil pointere at et liv i egen
bolig kan medføre isolation og vi vil
derfor rette opmærksomheden på at
mange profilere af social samvær, og der
bør fortsat være boformer der tilgode-
ser den enkeltes behov.
Dette var en kort gennemgang af nogle
af de punkter vi reflektere på og de
som har et ønske om at se vores kom-
mentarer i fuld længde kan få den ud-
leveret på Psykiatriklubbens kontor.

Andendagen i Pindstrup, var en orien-
tering om de nye tiltag der sker i Århus
kommune og en redegørelse over de
nye tiltag på Djursland, med især øjne
på det nye hjemmebehandlingsteam -
alle fandt tiltagene spændene og visio-
nære.
Meget af debatten efterfølgende var dog
en frygt for hvornår vi skal til at arbejde
med begrebet tvang i eget hjem.

Pjecer på kontore t
FOA har udgivet en række pjecer om forskellige emner. De er oplistet nedenfor. Er der en eller flere, som
du har interesse i kan de ses på Psykiatriklubbens hjemmeside eller du kan afhente den/dem på
tillidsrepræsentantkontoret.

Ældreområdet - en værdig alderdom
Dokumentation, det gælder vores faglighed
Elever - fremtidige kolleger
Handicaphjælpere og ledsagere
Handling fremfor rapporter
Kompetenceudvikling
Intern kontraktstyring
Kvalitetsstandarder
Muligheder fremfor begrænsninger

Ny løn, fik du noget?
Patienten en blindtarmsbetændelse eller et menneske?
Psykiatri, vokseværk gør ondt
Serviceassistenter, hvorfor?
Individuel stillingsbeskrivelse
Hvem er dit talerør?
Udlicitering - Velfærd til salg?
Vold, mobning og chikane en del arbejdet?
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Krummen
Af Mette Grandjeani

Arbejdsglæde
- et fyord eller en kærlighedserklæring?

I øjeblikket taler vi meget om uddan-
nelse og arbejdsvalg derhjemme. Min
teenage-søn på 16 somre, er snart fær-
dig med 10. klasse og står over for det
svære valg: Hvad så? Han er nu rimelig
klar på, at det hedder HTX og derefter
formentlig ingeniørstudiet. Men meget
kan jo ske de næste tre år. Og valgene
for studier er jo ganske mange og lidt
af en jungle at finde rundt i. Noget af
det der ofte er kommet frem er, at det
job han skal ha´, skal give en ordentlig
hyre. Han tilhører den lille -og forkæ-
lede generation, som arbejdsgiverne vil
lefle for, for at få dækket behovet for
arbejdskraft. Og det ved han godt. Flosk-
ler som; -Arbejdet bære lønnen i sig selv-
er for ham det rene vrøvl. Forståeligt
nok.

Alligevel har det for mig, været vigtigt,
at få ham til at forstå, at det er af stor
betydning at han vælger sig en uddan-
nelse, som han kan li´, som han har det
godt med og kan stå inde for. Og kan
finde arbejdsglæde ved. Vi, hans foræl-
dre, må vise ham, med ord og hand-
ling, at vi begge har et arbejde som vi
kan lide og kan stå inde for. At det ikke
kun er en sur pligt, der er nødvendig,
for at betale regningerne på hus og bil,
gir´ tøj på kroppen og mad på bordet.

I disse snakke og diskusioner med
ungersvenden, er det blevet mere ty-
deligt for mig, at jeg elsker mit arbejde.
Med fare for at blive kaldt lalleglad, er
det en kærlighedserklæring jeg står ved.

Jeg føler mig meget priviligeret, at kunne
beskæftige mig med noget jeg har lyst
til, noget som jeg kan lide og som der-
for giver meget tilbage igen. Det er både
i mit normale arbejde, som hjemme-
støtte i lokalpsykiatrien, i Udryknings-
team og som tillidsvalgt i klub -og
tr.arbejdet.

Der er mange ting, der for mig, giver
en høj grad af arbejdsglæde. Jeg har stor
indflydelse på egen arbejdssituation.
Sammen med den enkelte klient, plan-
lægger jeg selv forløbet, vi får deffineret
opgaven og hvad der skal til for at nå
målet. Så enkel er virkeligheden selv-
følgelig ikke altid. Ofte sker der et eller
andet, der gør at vi må ændre på afta-
lerne. Men det er blot en ny udfordring,
der gør arbejdet spændende.

Netop kontakten, kontakten til det en-
kelte menneske, har for mig stor betyd-
ning. Hvordan vores samarbejde kan
fungerer, om der skal arbejdes meget
eller lidt på det.

Når jeg tror, at den kontakt jeg har haft
med en ung kontaktsvag skizofren
mand igennem et års tid, for ham er
uden betydning og han så siger -god
bedring- da jeg er nødt til at aflyse en
aftale på grund af sygdom. Så er det jeg
kan mærke arbejdsglæden stikke sit
glade fjæs frem. Og så er det nemmere
at klarer de opgaver der går knap så
godt.

Det daglige samvær med kollegaerne
er også en vigtig del. Når jeg efter en
træls opgave eller en ubehagelig ople-
velse, kan vælte mig ind på det nær-
meste kontor og hælde vand ud af
ørerne. Og der bliver lyttet. Når jeg op-
lever respekten for hinanden i det tvær-
faglige samarbejde og lysten til at ud-
vikle det. Vel har vi travlt og i en travl
hverdag kan det være svært at have
den opmærksomhed for hinanden, som
er nødvendig. Men jeg synes faktisk at
vi er ret gode til det og på den måde
er med til at øge arbejdsglæden.

Nu er det ikke sådan, at jeg ikke kan
stille mig kritisk til mit arbejde og mine
arbejdsopgaver. Selvfølgelig kunne jeg
også godt tænke mig mange flere res-
sourcer, i form af flere medarbejder,
mere i løn osv. osv. Jeg er også godt
klar over, at for nogle af mine kolle-
gaer i psykiatrien er det svært at finde
arbejdsglæde og det næsten er et fyord.
Af mange forskellige grunde.

I forhold til min kloge søn, tror jeg, at
budskabet er trængt ind. Ihvertfald har
han lige sagt nej tak til et fritidsjob, der
gav mere i lønposen, end det nuvæ-
rende. Han havde simpelthen ikke lyst
til at skippe det, han er glad for.



12

Om lønstigninger
Af Bent Hvolby

Lønstigninger pr. 1. april 2001 og
pr. 1. oktober 2001
Som følge af KTO-forligets aftalte ge-
nerelle lønstigning og udmøntningen fra
reguleringsordningen bliver de samlede
generelle lønstigninger pr. 1. april 2001
ca. 2,2 %. Pr. 1. oktober 2001 stiger løn-
nen igen ca. 1,0 %, ligeledes som følge
af de aftalte generelle lønstigninger.
Procent reguleringen pr. 1. april 2001
er 1,040662 og pr. 1. oktober 2001 er
den 1,051157. Nedenfor beskrives be-
regningen af Procent reguleringen.

Beregning af Procent reguleringen
Af KTO-forligets pkt. 1.1.1. fremgår det,
at de aftalte generelle lønstigninger pr.
1.4.2001 udgør 2,00 % af den samlede

lønsum eksklusive ikke-lønafhængige
særydelser (pr. 31. marts 1999). Stignin-
gen i Procent reguleringen som følge af
de aftalte generelle lønstigninger er af
Det Fælleskommunale Løndatakontor
opgjort til 2,0129 %.
Danmarks Statistik har nu meddelt så-
vel udviklingen i fortjenesten for den
private sektor for 3. kvartal 2000 (3,9
%), som udviklingen i fortjenesten for
den (amts)kommunale sektor 3. kvartal
2000 (3,5 %).
Udmøntningen af reguleringsordningen
pr. 1. april 2001 kan herefter beregnes
til –0,79 %, jf. vedlagte bilag, heraf an-
vendes 0,60% til lokal lønudvikling og
0,19% til generelle lønstigninger.
Den samlede procent regulering pr. 1.

april 2001 er herefter 1,040662.
Pr. 1. oktober 2001 stiger lønnen igen,
som følge af aftalte generelle lønstig-
ninger. Det fremgår af KTO-forligets
pkt. 1.1.1., at de aftalte generelle løn-
stigninger pr. 1.10.2001 udgør 1,04 %
af den samlede lønsum eksklusive
ikke-lønafhængige særydelser (pr. 31.
marts 1999). Stigningen i Procent re-
guleringen som følge af de aftalte ge-
nerelle lønstigninger er af Det Fælles-
kommunale Løndatakontor opgjort til
1,0495 %.
Den samlede procent regulering pr. 1.
oktober 2001 er herefter 1,051157.
Procent reguleringen pr. 1. april 2001
og pr. 1. oktober 2001 beregnes såle-
des:

Procent regulering pr. 31.3.2001 1,018559

Procent regulering pr. 31.3.2000 1,000000

Aftalt lønstigning 1.4.2001 (2,0129%) 0,020129

Procent regulering, aftalt stigning, (1,000000*0,020129) 0,020129

Procent regulering pr. 1.4.2001 inklusiv aftalt lønstigning 1,038688

Reguleringsordning, udmøntning til generelle lønstigninger 0,001900

Reguleringsprocent, stigning som følge af reguleringsordningen 0,001974

(1,038688*0,001900)

Ny procent regulering pr. 1.4.2001 1,040662

Procent regulering pr. 31.3.2000 1,000000

Aftalt lønstigning 1.10.2001 (1,0495%) 0,010495

Procent regulering, aftalt stigning, (1,000000*0,010495) 0,010495

Miljør edegør elser
Af Bent Hvolby

Jeg er udpeget til en plads i følge-
gruppen til Miljøprofil.
Følgegruppen har til opgave at følge
arbejdet med vort ydre fysiske miljø
samt komme med forslag dertil.
På mit første møde der må jeg med
skam konstatere, at de socialpsykiatriske
enheder endnu ikke har fået afleveret
miljøredegørelser til Århus Amt.
Politikerne har godt nok afkrævet alle
amtets driftsområder sådanne miljø-
redegørelser, men socialpsykiatriens le-

dere mener, at der er andre opgaver -
som også er blevet dem pålagt - der er
vigtigere.
I min grænseløse naivitet troede jeg, at
vore ledere skulle foregå basispersonalet
med gode eksempler, eksempelvis ved
udførelsen af opgaver, som de folke-
valgte politikere beder os udføre.
Men som tiden går og min enfoldige tro
på embedsmændenes loyale tjeneste-
iver over for amtets borgere ændrer sig
til lettere skepsis, erkender jeg, at jeg

måske skal til at overveje om det er de
rette ledere Århus Amt ansætter.
Og dog har jeg en formodning om, at
der er en tro på, at Århus Amts ledere
er velkvalificerede.
Og med denne bevidsthed om velkva-
lificerede ledere må jeg nå frem til er-
kendelse af at verden slet ikke er sær-
lig firkantet. I hvert fald ikke i Psykia-
trien i Århus Amt.
Når jeg så går videre i min tankevirk-
somhed (billige bemærkninger i den
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anledning frabedes) så når jeg frem til,
at det i Århus Amt åbenbart ikke er nød-
vendigt at efterkomme tjenstlige ordrer,
såfremt man selv mener, at der er an-
dre vigtigere ting at lave.
Videre i min tankerække når jeg til min
befrielse frem til endelig at finde ud af
hvad der menes, når lederne hele tiden
taler om at vi skal udvise fleksibilitet.
Godt nok kan jeg ikke helt få metoden
til at passe ind i Århus Amts virksom-
hedsmodel. Men da jeg ikke har en aka-
demisk uddannelse skal jeg nok bare
bruge lidt mere tid til at fundere over

dette, og så skal lyset nok nå frem til
mig også.
Men befriende er det da at vide, at po-
litiske vedtagelser, retningslinjer for de
ansatte og vedtagne politikker ikke er
noget vi skal tage særligt højtideligt.
Vi skal selvfølgelig blot gøre som vore
dygtige ledere, der viser vejen frem ved
at prioritere i de tjenstlige ordrer de får.
Og det er vel en af de ting, som gør
Århus Amt til en dejlig arbejdsplads. Vi
kan tilsyneladende uden konsekvenser
alle gøre lige præcis hvad vi har lyst til
at gøre.

Uden lige at have en fremmedordbog
ved hånden mener jeg, at der er et ud-
tryk, som hedder laissez faire. Som jeg
har forstået det, bliver det i psykiatrien
oversat til synlig ledelse.
Og dog nager tvivlen mig stadig. For
jeg sidder alligevel tilbage med en ube-
hagelig fornemmelse af, at hvis basis-
personalet agerer som lederne så hed-
der det enten en advarsel eller en bort-
visning.
Jeg når efterhånden frem til, at det ikke
er helt nemt at være basispersonale i et
patriarkalsk og hierarkisk system med
synlig ledelse.

Rokade i B
Af Bent Hvolby

Ved udgangen af maj måned skal alle B
afsnit være en samlet enhed i nyren-
overede bygninger.
Mange års forberedelser ligger forud for
dette spændende projekt, hvor nye
behandlingsprincipper skal være det
bærende element i gode fysiske ram-
mer.
Fra de to første afsnit, som flyttede over,
foreligger der nu en evaluering af per-
sonalets tilfredshed i de nye rammer og
arbejdsformer.
Der er både positive og negative
tilkendegiveser i denne evaluering, men
jeg finder, at der er megen statistisk
usikkerhed i evalueringen, hvorfor det
kan være svært at udlede noget sikkert
af dette.
Samlingen af hele afdeling B betyder,
at der vil være helt andre muligheder i
behandlingstilbudene. Forhåbentlig vil
der også blive skabt mulighed for, at
kunne udnytte de fælles aktivitetstilbud
og -rammer
Selvom den endelige overflytning først
skal ske til maj, har ledelsen besluttet,
at rokaden skal gennemføres allerede
den 5. februar 2001, for at give perso-
nalet mulighed for at blive samarbejdet.
Rokaden skal ske i de eksisterende fy-
siske rammer, hvorfor det ikke vil være
muligt helt at sidestille de tre afsnit.
Beslutningen om en rokade hviler, ifølge
ledelsen, på faglige og sikkerhedsmæs-
sige hensyn.
En beslutning som jeg og næsten alle i
afdeling B opfatter som en overordent-
lig uhensigtsmæssig beslutning. Men
også uden for afdeling B, går persona-
let måbende og uforstående rundt.

Der har været holdt mange møder og
talt meget om overflytning og rokade.
Fra medarbejderside er der leveret utro-
lig mange og særdeles vægtige argu-
menter for, ikke at gennemføre denne
beslutning.
Men alle argumenter er blevet afvist
under henvisning til, at der er evidens-
baseret sygeplejedokumentation for, at
det - alt andet lige - er det optimale,
såfremt man kan sammensætte en en-
hed med erfaring fra et bredt område.
Så længe man bevæger sig på et teore-
tisk plan, uden at forholde sig til den
virkelighed, som basispersonalet og så-
mænd også mellemlederne, konstant
bliver konfronteret med, så er tænknin-
gen vel rimelig nok.
Og helt ideelt bliver det, såfremt per-
sonalet har haft medindflydelse på be-
slutningen og dermed også er indstillet
på, at det skal være sådan.
For så opnår man den ønskede effekt,
af frivillighedens vej i et samarbejde, der
vil være af  afgørende forudsætning for,
at nå de ønskede mål.
Et godt og hæderkronet princip i Psy-
kiatrien har altid været, at ingen perso-
ner skal flyttes mod deres vilje.  Sådan
skal det åbenbart ikke være mere.
Ledelsen er af den opfattelse, at der er
levet op til MED-aftalens ord og ånd
med alle de møder der har været af-
holdt.
Jeg oplever imidlertid, at det har været
en pseudoproces, i og med at vi ikke
på noget punkt er blevet imødekom-
met. Dog har der på LMU været åbnet
op for, at personalet kunne fordele sig
anderledes, men præmisserne i kom-

missoriet kunne der ikke ændres ved.
Så den eneste indflydelse, der lå i dette
tilbud var, at Peter og Poul indbyrdes
skulle blive enige om, hvem der skulle
hænges, og hvem der skulle brændes.

Som baggrund for arbejdet med over-
flytning og bemanding af de nye afsnit
har psykiatriledelsen lavet et kommis-
sorium, hvori det bl.a. fremgår, at afsnit-
tene skal sammensættes med erfaring
fra både åbent og lukket afsnit.
Medarbejdersiden har tidligere på et
hoved-MEDudvalgsmøde fremført et
ønske om at blive inddraget ved udar-
bejdelsen af kommissorier. Dette har
ledelsen afvist med den begrundelse,
at det er et ledelsesværktøj.
Ved at fastlægge - i et kommissorium -
nogle kriterier for en given opgave, bli-
ver MED-arbejdet således sat ud af kraft,
og der bliver aldrig tale om reel med-
indflydelse og medbestemmelse.
Det kan også undre, at ledelsen mener,
at såfremt man blot skifter 5-6 persona-
ler ud, så har man sikret, at erfaringen
er til stede. Med 5-6 erfarne personer
til at dække døgnbemandingen, vil man
ikke kunne opnå, at der er den ønskede
erfaring til stede.
Alle B-afsnittene vil ligge opad hinan-
den. Ved ikke at lave en personale-
opsplitning, vil man således altid sikre,
at  der vil  være personale med den
fornødne viden og erfaring til stede.
Personalet i B-afsnittene har været ude
for overvældende mange ændringer og
besparelser, og alligevel har personalet
formået, under disse vanskelige vilkår,
dels at få gode kollegiale relationer, dels
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at få dagligdagen til at hænge godt sam-
men. Og der har været en stor vilje og
lyst til, at komme i de nye afsnit og få
startet disse op.
Med den uhensigtsmæssige beslutning
og uforståelige fastholden af samme, er
personalets motivation nu effektivt fjer-
net, samtidig med at personale-trivslen
er på nulpunktet.
Vi har tidligere advaret mod risikoen for,
at det berørte personale vil rejse. Nu
ser vi så, at vores profeti er ved at gå i
opfyldelse. Ikke blot basispersonalet
søger andre stillinger – 2 har allerede
afleveret ders opsigelse -  men 2/3 af
afdelingslederne har også sagt deres stil-
linger op.
Det erfarne personale som skulle bru-

ges i afsnittene, er nu ved at være på
vej bort.
Afdeling B skal starte 3 nye afsnit op
uden fast og erfaren ledelse, og med
uerfarent erstatningspersonale.
I Arbejdsmiljøloven står skrevet, at det
er arbejdsgivers pligt at sørge for, at ar-
bejdsmiljøet til hver en tid er sikkerheds-
og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.
Som tidligere nævnt hævder ledelsen,
at det er af faglige og sikkerhedsmæs-
sige årsager beslutningen er truffet.
Jeg finder det overordentlig vanskeligt
at se belægget for disse påstande.
Netop den trufne beslutning betyder,
at både de faglige og det sikkerheds-
mæssige forhold i de nye afsnit bliver
forringet, fordi de nuværende teams

med erfaring inden for deres område,
nu bliver udtyndet. Det er derfor ikke
usandsynligt, at den ønskede erfaring
ikke vil være til stede på et givet tids-
punkt i døgnbemandingen.
Jeg finder, at den valgte fremgangsmåde
ikke er en ansvarlig ledelse værdig.
Ude på Amtsgården hævder man, at i
Århus Amt leder vi gennem dialog og
at MED-aftalen selvfølgeligt skal tages
alvorligt. Mon budskabet er nået ud til
psykiatrien?
Og Århus Amts virksomhedsmodel si-
ger entydigt, at personalet er amtets
største ressource. Det er derfor uden for
min fatteevne, at ledelsen gør hvad der
er muligt for at mishandle, ødelægge
og nedbryde denne ressource.

Faglig og personlig udvikling er
de vigtigste faktore r for amts-ansatte
Pressemeddelse fra Århus Amt, indsat af Bent Hvolby

Tre ud af fire nyansatte indenfor amtet
forventer, at det nye job giver mulig-
hed for fortsat faglig og personlig ud-
vikling.  Andre forventninger til jobbet
er - mulighed for at få en fast stilling
(25 %), at arbejde i overensstemmelse
med livsværdier (25 %) og at få en ac-
ceptabel transporttid mellem hjem og
job (21 %).

Ovennævnte tal er fra rapporten, „Re-
kruttering & fastholdelse - en undersø-
gelse blandt til- og fratrådte medarbej-
dere ved Århus Amt“.
Rapporten er nummer fire i en serie,
og den går på tværs af faggrupperne i
Århus Amt.
De tre første fokuserede på fag-
grupperne: Sygeplejersker, social- og
sundhedspersonale og pædagoger.
2781 tiltrådte og 962 fratrådte har del-
taget i undersøgelserne.

Undersøgelsen viser, at den hyppigste
årsag til at forlade jobbet er, at jobskiftet
er et led i karriereforløbet (33 %).
Manglende faglige udviklingsmulighe-
der (20 %) er næsthyppigste årsag til at
sige op.  Mens 16 % angiver lederen
som begrundelse for at skifte job.  Her-
udover nævner cirka hver syvende, at
weekendvagter og fysiske og psykiske
arbejdsbelastninger er vigtige grunde til
at forlade jobbet.

Fokus på udvikling og

udfordringer
Rapporten viser dermed, at både til-
trådte og fratrådte - uden sammenlig-
ning - vægter ønskerne om kontinuer-
lig personlig og faglig udvikling og nye
udfordringer i jobbet højest.
- Det er et overordentligt positivt sig-
nal, at man som ansat ikke vil sande til,
men hele tiden ønsker at beholde sin
faglige og personlige „markedsværdi“.
At man ønsker at udvikle sig - både til
sin egen og arbejdspladsens fordel, og
at man ønsker mere ansvar og kompe-
tence, siger amtsdirektør Bo Johansen.
Han mener, at medarbejdernes høj-
prioritering af personlig og faglig udvik-
ling er et klart signal til amtets arbejds-
pladser.
Der finder allerede nu kompetence-
udvikling sted på amtets arbejdsplad-
ser; for eksempel gennem efteruddan-
nelse, opgaveudvikling, jobbytte og
utraditionelle måder at organisere arbej-
det på.  Men der skal åbenbart mere
fokus på, hvordan vi både udvikler ar-
bejdspladserne, og sikrer at medarbej-
derne får mulighed for at udvikle sig
fagligt og personligt, siger Bo Johansen.
- Faglig og personlig efteruddannelse
er vigtig for alle faggrupper i Århus Amt.
Men lige så vigtig er, at samarbejdet mel-
lem faggrupperne og mellem lederne
og medarbejdere fungerer, så kvalifika-
tionerne kan bruges i forhold fil de bru-
gere, vi har med at gøre, siger han.

Nye initiativer
Bo Johansen oplyser, at der i 2001 vil
blive sat fokus på den personalepolitiske
udvikling blandt andet på følgende tre
områder: Amtets Økonomiudvalg og
Fælles-MED udvalget vil i slutningen af
februar drøfte personalepolitiske udvik-
lingsområder, som kan indgå i budget-
overvejelserne for 2002.  Endvidere vil
direktionen holde en dialogrunde med
de enkelte driftsområder og stabe, hvor
der følges op på Århus Amts virksom-
hedsmodel.  Sideløbende med dialog-
runden vil direktionen gennem en
høringsrunde sætte fokus på personale-
politiske udviklingsområder.
I år har amtet allerede reserveret 1.2
mio. kr. til kompetenceudvikling inden-
for driftsområderne, oplyser Bo Johan-
sen.
Rapporten vil nu blive drøftet af ledere
og medarbejdere på det kommende
møde i Fælles-MEDudvalget i begyn-
delsen af december måned.

Yderligere oplysninger hos: Amts-
direktør Bo Johansen, 8944 6002, Jan
Becher Sørensen, næstformand i Fæl-
les-MEDudvalget, 8699 23 75, Kim
Wissendorff, fuldmægtig, 8944 6281
eller Claus Meldgaard, fuldmægtig,
8944 6253.
Rapporten kan ses på internetadressen:
www.aaa.dk/lp/publikat



15

Dagsorden FMU
Af Bent Hvolby

6. November 2000
Frem til 2020, herunder den generelle rapport fra “Århus Amts personaleundersøgelse”.

4. December 2000
* Økonomirapport 2000 og budget 2001
* Opfølgning på mødet den 6.november 2000 mellem Amtsrådet og Fælles-MEDudvalget.
* Drøftelse af Fælles-MEDudvalgets MED-kursus den 24. – 25. Januar 2001.
* Godkendelse af kompetenceudviklingsprojekter.
* Rapporten om “Den fremtidige opgave- og plejestruktur i den primære og sekundære sektor.
* Rapporten fra Kommunernes Revisionsafdeling om “Analyse af arbejdstilrettelæggelse på sengeafdelinger”.
* Rapporten fra Kommunernes Revisionsafdeling om “Analyse af rengøringsområdet.
* Status på MED-udvalg.
* Opfølgning vedrørende sygdom og sygefravær.

Dagsorden HMU
12. december 2000
* Udkast til perspektivnotat for Psykiatrien i Århus Amt for perioden 2002-2005
* Udarbejdelse af politik vedr. gravide
* Status vedr. psykiatriplan-udkastet
* Psykiatriens forpligtelser i forhold til “Det sociale kapitel i Århus Amt”
* Orientering fra psykiatriledelsen om:
* Sager til politisk behandling
* Status vedr. belægningen på de psykiatriske sengeafdelinger.
* Økonomistatus vedr. Psykiatrien i Århus Amt.
* Kursus/seminar for HMU og HIU 1.-2. Feb. 2001
* Økonomisk kompensation for deltagelse i FMU og HMU
* Referater fra lokal-MEDudvalgene.
* Referat fra Fælles-MEDudvalgets 3. møde 13.9.00
* Referat fra Ligestillingsudvalgets møde 2.10.00.
* Intern nr. 1, sep. 2000

Klimamålinger
Af Bent Hvolby

I oktober 2000 udgaven af Vingefanget blev dette projekt omtalt. Nu kan der tilføjes, at
det bliver Retspsykiatrisk afd. 5 og 6, Kjærsholm, Lokalpsykiatri Nord og Provstebakken
der deltager i undersøgelsen.
De berørte områder er orienteret via deres lokale MED-udvalg.
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Venstres taktiske spil
Indsat af Bent Hvolby

Fra bladet Socialdemokraten har vi hentet nedenstående indlæg, hvor dobbeltmoral, holdningsskift og tåbe-
lige påfund afsløres.

- Det er ingen hemmelighed, at Vens-
tres taktik frem til næste folketingsvalg
går ud på at forpligte sig så lidt som
muligt i politiske aftaler med regerin-
gen.  Venstre er nærmest
ikke-eksisterende i det daglige arbejde
i Folketinget.  Venstres formand Anders
Fogh Rasmussen er helt usynlig i dansk
politik og dukker kun frem med jævne
mellemrum for at indlede angreb på
regeringen i almindelighed og statsmi-
nister Poul Nyrup Rasmussen i særde-
leshed.  For Venstre gælder det om at
lave så lidt som muligt.
For kun på den måde kan de undgå at
gøre sig upopulære hos vælgerne og
de borgerlige midterpartier.
I forbindelse med finanslovsforhand-
lingerne foreslog regeringen at indføre
økonomiske fripladser i skolefritids-
ordningen i de 21 kommuner, som
endnu ikke har gennemført det.
Forslaget koster 15 mio. kr. på lands-
plan og vil få betydning for ca. 900-1000
svage børnefamilier med lave indkom-
ster.
For disse familier vil indførelsen af fri-
pladser i skolefritidsordningen medføre
en tiltrængt økonomisk lettelse på mel-
lem 10.000 og 20.000 kr. om året.
Det er mange penge for en enlig mor
på en årlig lærlingeløn på 110.000 før

skat eller en studerende med en ind-
komst på ca. 47.000 før skat.  De fleste
andre kommuner tilbyder allerede øko-
nomiske fripladser til skolefritids-
ordningen, og alle almindelige fritids-
hjem er omfattet af en generel friplads-
ordning.
Regeringens forslag vil derfor sikre, at
alle lavtlønsfamilier får den samme
støtte uanset, hvilken kommune de bor
i, og uanset hvilken hvilken fritidsord-
ning de benytter.

Dette forslag har Venstre afvist uden
nærmere begrundelse.  De henviser blot
til, at nye initiativer i forhold til skolefri-
tidsordningen vil være et brud med
folkeskoleforliget, som Venstre er med
i. Derfor vil og kan Venstre blokere for
forslaget, selvom der er flertal for det i
folketinget.  Med dette helt uforståelige
skridt tager Venstre de svage børne-
familier som gidsler i et taktisk spil om
regeringstaburetter.

Venstres kynisme i denne sag fremstår
særlig grelt i lyset af, at Anders Fogh
Rasmussen har ført sig frem som be-
skytteren af de svage i samfundet.

“I dag tager velfærdssamfundet sig
mere af de fleste, men mindre og

mindre af dem, der vitterligt har
brug for hjælp”.
Anders Fogh Rasmussen på Venstres
landsmøde d. 27. September 1999.

Og så sent som på Venstres landsmøde
i år anklagede Anders Fogh Rasmussen
regeringen for ikke at gøre nok for de
svage børnefamilier:

“Husker I, hvordan Nyrup i sin nytårs-
tale omklamrede den enlige mor, der
cyklede afsted med børnene om mor-
genen.  Siden er der intet sket”.
Anders Fogh Rasmussen d. 29. okto-
ber 2000

Vidste du…..
Venstre og Det Konservative Folkeparti
gennemførte 336 nye skattelove, mens
de sad i regering. Langt de fleste love
indholdt en skattestigning. Og når Ven-
stre og Det Konservative Folkeparti
beskylder regeringen for uhæmmet at
hæve skatten, er det værd at huske på,
at skattetrykket under Poul Schlüter
steg fra 43,7 til 50,6.
Den nuværende regering har holdt skat-
tetrykket stabilt lige under 50 pct. I år
faldt skattetrykket med 0,9 pct. Point,
og i 2001 faldet det med yderligere 0,3
pct.point.

Intern kontraktstyring
Indsat af Bent Hvolby

Kilde: Kommunernes Landsforening, Gyldenløvesgade 11, 1600 København V
Tlf. 33 70 33 70, E-mail: kl@kl.dk
21. november 2000

Økonomisk Perspektiv:
Intern kontraktstyring og værdi-
baseret ledelse.
Der er brug for stram styring i kommu-
nerne. Samtidig er der behov for, at den
enkelte medarbejder har råderum og
kompetence til at udøve fleksibel og
individuel tilpasset service til brugerne.
Ved at koble interne kontrakter og
værdibaseret ledelse kan kommunen
imødekomme begge udfordrin-
ger.(Økonomisk perspektiv nr. 34)

Af vicekontorchef Solvejg Jakobsen,
Kommunernes
Landsforeningskonsulentvirksomhed
for Økonomi og Ledelse (KLK)

Gennem de senere år er kravene til
kommunernes styring skærpet. De be-
grænsede ressourcer og de stadig sti-
gende forventninger til service og kva-
litet betyder, at der må stilles skarpt på
prioriteringen af ressourcer og på hvil-

ken service og kvalitet, brugerne kan
få. Det er en udfordring i ledelses-
arbejdet. Ligeledes er det en udfordring
for lederne, at den enkelte medarbej-
der i sin daglige kontakt med brugerne
har brug for et råderum  - selvledelse -
for at kunne agere fleksibelt og indivi-
duelt i forhold til den enkelte brugers
situation og behov.
Der lyder umiddelbart som to modsæt-
ninger, men intern kontraktstyring og
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værdibaseret ledelse kan tilsammen få
de ledelsesmæssige udfordringer til at
gå op i en højere enhed. Kontrakt-
styring angiver krav og retning for ser-
vice og kvalitet, mens værdierne angi-
ver det rum, medarbejderne selv kan
udfylde.

Styring gennem interne
kontrakter
Intern kontraktstyring kom på dagsor-
denen i midten af 1990’erne og har vist
sig at være et redskab, som rigtigt man-
ge kommuner har taget til sig.
Kontraktstyring anvendes i dag på
mange forskellige områder, blandt an-
det ældreområdet, skoleområdet, de
grønne områder, biblioteksområdet,
tandplejen m.v. Kontrakterne, der ty-
pisk indgås mellem kommunalbestyrel-
sen på den ene side og lederen af en
institution eller afdeling på den anden
side, indeholder tre hovedelementer:

   · Spilleregler for driften
   · Resultatkrav
   · Forventninger til ledelsesopgaven

Grundfilosofien er, at det kontrakt-
styrede område får vide beføjelser i for-
hold til driften - arbejdstilrettelæggelsen,
metoderne og prioriteringen af ressour-
cerne. Samtidig stilles der konkrete krav
til resultaterne – de ydelser brugerne
skal have, og de oplevelser og virknin-
ger, som skal komme ud af den kom-
munale ydelse. Kravene knytter såle-
des direkte an til den politiske kerne-
opgave, nemlig at formulere krav til
service og kvalitet.
Ved at formulere kravene i en intern
kontrakt tydeliggøres de politiske for-
ventninger, og samtidig skabes der et
godt grundlag for en ligeværdig dialog
mellem politikerne og institutionen/
afdelingen om service, kvalitet og res-
sourcer.

Ledelse gennem værdier
Det ledelsesmæssige rum relaterer sig
til institutionens/afdelingens “indre liv”,
den daglige drift. Lederen kan i den for-
bindelse vælge at formulere konkrete
retningslinier og krav for, hvordan med-
arbejderne skal arbejde i forhold til de
politiske krav. Men en sådan ledelses-
form synes utilstrækkelig, ikke mindst
når det tages i betragtning, at:

· Det ikke kan lade sig gøre at beskrive
enhver situation udtømmende.

· Den enkelte medarbejder i sin direkte
kontakt med brugerne skal kunne agere
fleksibelt i forhold til brugernes behov
og situation.

Værdibaseret ledelse er derfor et godt
supplement til kontraktstyringen og går
i al enkelhed ud på, at institutionen/af-
delingen kittes sammen af et sæt vær-
dier. Værdierne har til formål at angive:
Institutionens/ afdelingens fælles ram-
me indefor hvilken den enkelte med-
arbejder løser opgaverne.
Resultatet, der skal nås, er givet i kraft
af de politiske krav i kontrakten. Lede-
ren leder med andre ord gennem nor-
mer og værdier. Værdibaseret ledelse
står dermed i stærk kontrast til den tra-
ditionelle regelstyrede ledelsesform,
hvor nedfældede rutiner, procedurer
m.v. er det, medarbejderne tager afsæt
i.
I praksis betyder det, at den enkelte
medarbejder skal arbejde med egen
kompetenceudvikling til at udøve selv-
ledelse indenfor kontraktens og vær-
diernes rammer.

Nogle kalder det også den 3. decen-
traliseringsbølge, hvor den første bølge
var decentraliseringen fra staten til kom
munerne,
den anden bølge var decentraliseringen
fra forvaltningerne til institutioner/afde-
linger og den 3. bølge, som nu er på
vej, går fra leder til medarbejder.

Selvom det er kontraktstyringens kongs-
tanke, at det politiske fokus er service
og kvalitet (resultaterne), mens det le-
delsesmæssige fokus er den daglige
drift, så er det vel naturligt, at politikerne
har en interesse i, om driften er opti-
mal, eller om den kan forbedres.
For at undgå mistillid eller at der senere
sker en drejning i kravenes karakter fra
for eksempel resultatkrav til proceskrav,
kan institutionen/afdelingen for eksem-
pel forpligtes til med jævne mellem-
rum at synliggøre nøgletal for sit indre
liv.

Nøgletal som eventuelt kan “bench-
markes” med andre institutioners/
afdelingers nøgletal - det være sig in-
ternt i kommunen, eller på tværs af
kommunegrænsen. Dette kan både til-
godese forvaltningens og politikernes
behov for viden samt institutionen/af-
delingen selv.
For institutionen/afdelingen vil der uden
tvivl være god viden og inspiration at
hente. Viden og inspiration, som kan
bruges til videreudvikling af metoder
m.v.

Forudsætninger for
succes
Hvis kontraktstyring og værdibaseret
ledelse skal indføres med succes, er der
flere forhold, som kommunen bør have
for øje. For det første skal man være
opmærksom på, at hverken indførelsen
eller for den sags skyld udbyttet af
omstillingen kommer natten over. Det
kræver ledelsesmæssig fokus og indsats.
Dermed ikke sagt, at processen skal
forhales unødigt eller snakkes ihjel. Men
politikerne og medarbejderne skal ind-
drages på rette tid og i rette omfang.

Erfaringerne med indførelsen af kon-
traktstyring og værdibaseret ledelse vi-
ser blandt andet, at:

1. Topcheferne skal tage initiativ
og sætte styring og ledelse
på dagsordenen.

2. Politikerne skal inddrages og
have tæt ejerskab til kontraktens
krav til resultaterne.

3. Medarbejderne skal deltage i for-
muleringen af værdier og vide,
hvad de indebærer.

4. Der skal systematisk følges op
på kontraktens krav til resulta-
terne med henblik på ajourfø-
ring, ændret ressourcepriorite-
ring m.v.

5. Der skal systematisk følges op
på institutionens/ afdelingens
daglige drift.
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Uhensigtsmæssigt opstød
Indsat af Bent Hvolby

Nedenstående klumme er skrevet af journalist ved Århus Stiftstidende Irene Nørgaard og gengives med hendes tilladelse.
Århus Stiftstidende 9. December 2000.

“Hvordan skal Kaspers eller Muhammeds
mor regne ud, at hendes søn har
overfaldet andre elever på skolen, når der
i brevet fra klasselæreren står, at drengen
er udsat?”

Træk vejret dybt og læs følgende sætning højt:

“Udsatte unge i uhensigtsmæssige
grupperinger har forældre med et
ubrugt omsorgspotentiale”.
Sådan!

Mere præcist kan det ikke siges.
Problemet er spiddet med en knappenål.
Lige til at hænge på opslagstavlen som
huskeseddel.

Sætningen slap ud blandt en masse an-
det sludder i en telefonsamtale med én
af kommunens folk, som synes, at så-
danne sætninger lyder imponerende.
Hæld 10 af dem hen over dine havre-
gryn, så ligner det pludseligt guldkorn.
Desværre forstår de fleste andre ikke
et dyt.
Derimod ville de forstå den danske ver-
sion: Kriminelle unge i gadebander
svigtes af deres forældre.

Den mulighed får de bare ikke.
Det lyder ikke godt nok.

For nyligt var embedsmænd igen ved
at falde over hinanden med de flotte
ord. Århus Kommune holdt nemlig kon-
ference om de vilde og kriminelle unge
i byen, og det ene ord var mere ufor-
ståeligt og tomt end det andet: “Indivi-
duelle udviklingsrum”, “netværks-
grupperinger”, “konfrontationstimer”,
“omstillingsparathed”, “kompetence-
løft”, “uhensigtsmæssig adfærd” og “so-
cial belastningsgrad”.
Ord, der er lige så imponerende og rene
som snevejr på film.  Og nøjagtig lige
så syntetiske.
Den tendens er stort set entydig, når
man taler med pædagoger, konsulen-
ter, politi eller skolelærere.

Der er gået slip-let, og teflon i sproget,
og på den måde bliver sandheden pak-
ket ind til uendelighed.
Det negative fy-ord “svigt” er for ek-
sempel blevet til “ubrugt omsorgs-
potentiale”, og “bande” hedder nu
“uhensigtsmæssig gruppering”.

For som politiet i Århus siger: Ordet ban-
der har “ensidig fokusering på det ne-
gative”, og det kan give fru Jensen for-
kerte associationer.

Undskyld mit uhensigtsmæssige sure
opstød, men hvilke associationer kan
man egentlig ellers forvente?

De går i gaderne og overfalder jævn-
aldrende, kvinder og andre mænd for
eksempel.  De er kriminelle eller med-
løbere til kriminalitet.  Udsatte - ja, vi
ved da godt, at der bag enhver kriminel
er et offer - men drengene er også kri-
minelle og går i bander, som tilraner sig
penge ved hjælp overfald og tyveri.
Eller smadrer ting for at få lidt sjov i ga-
den eller provokere.
Det er i sig selv ret negativt. Intet un-
der, at fru Jensen får grimme billeder på
nethinden. Kald dog en kriminel for en
kriminel og en lømmel for en lømmel,
også selvom han er 15 år.

Hvis sandheden skal pakkes ind, så in-
gen genkender den, er sandheden li-
gegyldig.

Hvis man ikke forstår, hvad der bliver
sagt, har systemet lukket sig om sig selv
og står ikke til rådighed for dem, det er
skabt for.

Hvorfor skal gode ord som “vanvittig
opførsel” erstattes med “uhensigtsmæs-
sig adfærd”?
Hvorfor bliver kriminelle unge til
“utilpassede unge” og senere igen døbt
om “udsatte unge”?

Hvordan skal Kaspers eller Muham-
meds mor regne ud, at hendes søn har
overfaldet andre elever på skolen, når
der i brevet fra klasselæreren står, at
drengen er udsat?  Det gode råd til dig,
kære læser, når du modtager kryptiske
breve fra skoler, institutioner og forvalt-
ninger:
Vær omstillingsparat og få så lige
implementeret et kommunikativt
kompetenceløft eller bare en forklaring
på almindeligt dansk.
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Psykiatriens julefrokost år 2000
Af Mette Grandjean

Som beskrevet i et tidligere nummer af Vin-
gefanget, var vi her i Klubben noget i tvivl
om, årets julefrokost ville blive en realitet.
Heldigvis lykkedes det, ved gode kollega-
ers hjælp, at få banket årets julefrokost op.
- Og heldigvis var der omkring 250 men-
nesker, der havde valgt at bakke arrange-
mentet op, ved deres tilmelding. Det var
rigtig dejligt.
Jesper Priskorn bød velkommen og over-
lod ordet til aftenens festtaler cheflæge Per
Jørgensen.
Maden i år, var en positiv overraskelse.
Dels var der lidt mere at vælge imellem,
end der plejer, og dels var det stillet an,
ved tre store borde, hvor der stod kokke
og skar kød. Dette virkede rigtig godt og
betød også, at maden var varm, da den
skulle spises. Fremover må det være må-
den, at gøre det på.
Stor ros til Ole Hoffman og hans perso-
nale.
Selv om vi var noget sent ude med at få
booket både underholdning og musik, tror
jeg da, at det var nogenlunde. Jeg fik
ihvertfald flere positive tilbagemeldinger.
Underholdningen bestod af en herre, der
normalt arbejder som buschaffør ved År-
hus sporveje og hedder Kurt. Denne aften
var han iklædt flere, for pigerne misundelse-
sværdige, kjolekostumer og mimede til flere
sangvenlige numre.
Så var der dans. Indimellem var musikken
noget rock-præget og for nogle var det
iorden og for andre var det knapt så danse-
venligt. Det kan være svært, at gøre alle
tilfredse, når så mange mennesker er sam-
let. Jeg tror, at alle morede sig godt og klok-
ken var da også på den meget pæne side
af midnat, før der blev lukket og slukket.
Og vi var da et par stykker der syntes, at
det var ganske dejligt, at vi ikke skulle op
tidligt næste dag, for at rydde op. Vi var
kun inde en times tid, for at rydde de over-
skydende drikkevare af vejen, så rengørings-
personalet kunne komme til.

"DragKurt""DragKurt""DragKurt""DragKurt""DragKurt"

Tak til psykiatriledelsen, for at ha´ sat rengøring på. Og
tak til de trofaste hjælpere, der brugte en fridag, “pjæk-
kede” fra undervisningen, brugte fritid og mødte op
næste dag. Uden jer var det ikke lykkedes, at få stablet
festen på benene.
Vi har nu aftalt med psykiatriledelsen, at vi i starten af
året nedsætter et udvalg, som skal arrangerer julefroko-
sten år 2001. Salen er booked til fredag d. 7/12-01. Så
hvis der er nogen der har gode ideer til underholdning,
musik, m.m., eller vil være med i udvalget, høre vi gerne
fra jer, i den nærmeste fremtid.
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Du ved du har en dårlig dag når.....

1. Du har været på arbejde 3 timer før du opdager at din
lynslås står åben eller din bluse ikke er knappet.

2. Din tvillingesøster glemmer din fødselsdag.

3. Du bliver nødt til at sidde ned og børste tænder om
morgenen.

4. Den check du modtager fra skattevæsenet viser sig at
være en gummicheck.

5. Den fugl der sidder og synger uden foran dit vindue er
en grib.

6. Din „Blind date“ viser sig at være din eks.

7. Alle dine kolleger forsøger at undgå dig mandagen efter
firmafesten.

8. Du ringer til din kæreste og siger at du gerne vil spise
ude iaften og da du kommer hjem finder du en sandwich
stående ude foran hoveddøren.

9. Spåkonen tilbyder dig pengene tilbage istedet for at
fortælle dig hvad hun ser i fremtiden.

10. Du låner fra dit Acceptcard for at betale af på dit
Mastercard.

11. Dit horn sætter sig fast mens du kører bagved 32
rockere.
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mødereferater
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Psykiatriklubben Århus
Bestyrelsesmøde d. 25.10.00

Tilstede: Mette Grandjean, Bent H.Olesen(FTR og suppleant), Myrna Larsen (supl.), Susanne  Madsen og Jesper Dideriksen.
Afbud: Jesper Priskorn, Susanne Havemann, Reimar Muurmann og Werner Lund.

DAGSORDEN
1. Godkendelse af referat
2. Godkendelse af dagsorden
3. Psykiatriplan
4. Bevillinger
5. Kongres
6. Gensidig orientering
7. Eventuelt

ad 1: Referat fra mødet d. 13.9.00 godkendtes.

ad 2: Kasserens pkt. udsættes til næste møde.

ad 3: Enkelte detailspørgsmål og kritikpunkter diskutteredes, men hovedindtrykket er, at det foreliggende 4. udkast til
psykiatriplan er en klar forbedring af 3. udkast. Generelt er vi fortsat positive i.f.t. hovedlinierne. Det springende punkt ses
som fremskaffelse af den økonomiske ressourcetilførsel, der vil være nødvendig for virkeliggørelse af planens intentioner.
Det besluttedes, at vi vil fremsende vore kommentarer til 4 udkast. De enkelte bestyrelsesmedlemmer, der har
noget på hjerte i den henseende, skal meddele dette til Jesper Dideriksen senest d. 1.11.00.

ad 4: Bo Nielsen, der er TR for bostøtten på Kragelund, har fremsendt ansøgning om økonomisk støtte i forbindelse med en
4-årig social kandidatuddannelse. Han oplyser, at den samlede uddannelse koster 12.000 kr. pr. år + 6.000 kr. i kursusudgifter
og knapt 3.000 kr. til bøger.
Sagen diskutteredes konkret og principielt.
I dette konkrete tilfælde bevilger vi 500,- kr., som vi anser for det nærmeste vi kan komme tidligere kotyme.
Vi oplever en stigende interesse for videreuddannelse, der så også fører til ansøgninger om tilskud fra klub-
ben. Hvis vi skal bryde med hidtidig praksis og imødekomme sådanne ansøgninger med større beløb vil det
kræve en budgetændring, hvorfor vi vil tage spørgsmålet op på næste års klubgeneralforsamling.

ad 5: Mette, der deltog som tilhører ved den nys overståede FOA-kongres, orienterede om sine oplevelser. Vedr. det
omdiskuterede valg af formand, blev beslutningen, at der indkaldes til ekstraordinær kongres om 2 år, hvor P.W. falder for
aldersgrænsen, med formandsvalg på dagsordenen.
En diskussion om honoraret til medlemmer af forbundets hovedbestyrelse resulterede i, at de blev frataget deres hidtidige
honorar på 30.000 kr. årligt.
Derudover havde Mette hæftet sig ved, at der fra Århus ikke deltog social- og sundhedsassistenter, og at statsministeren, der
var gæstetaler, havde vist, at han kan være både morsom og underholdende.

ad 6:
Fælles bestyrelseskonference for social- og sundhedsassistenter, Bvére, sygehjælpere, plejehjemsassistenter plejere m.v.
afholdes d. 30.10.00. Dette m.h.p. at komme endnu et par skridt nærmere dannelse af én fælles klub.

Fælles julefrokost for de ansatte i psykiatrien bliver alligevel en realitet. Bent H.O. og Rolf Verge(DSR) har lovet at tage sig
af en del af det praktiske, og psykiatriledelsen har lovet at finde arbejdskraft til bl.a. oprydning.

Julegaver til psykiatriklubbens tillidsvalgte: Det besluttedes, at årets julegave - efter den enkeltes eget valg, er en
billet til den fælles julefrokost eller en flaske vin.

Næste møde flyttes til d. 22.11.00 kl. 16.00.

Lokalkurset : Der er p.t. 25 tilmeldte. 3 har meldt fra p.g.a. afslag på tjenestefrihed.

ad 7: Intet at referere.

Mødet slut
jd
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Psykiatriklubben Århus
Bestyrelsesmøde d. 22.11.00

Tilstede: Mette Grandjean, Bent H.Olesen(FTR), Susanne  Madsen, Jesper Priskorn, Susanne Havemann, Reimar Muurmann
og Jesper Dideriksen.
Afbud: Werner Lund og Jan Skov(supl.)

DAGSORDEN
1. Godkendelse af referat
2. Godkendelse af dagsorden
3. Nyt fra kasseren
4. Ordinær generalforsamling
5. Klubsammenlægning
6. Psykiatriplan
7.
8. Høringer
9. Evt.

ad 1: Referat fra d. 25.10.00 godkendtes.

ad 2: Pkt. 8, høringer, blev tilføjet.

ad 3: Susanne H. fremlagde de aktuelle regnskabstal, hvilket rettede opmærksomheden på følgende:

- Vi skal have betalt organisationsfrihed for Jesper P. og Susanne H.
- Der skal sendes regninger for deltagelse i lokal-kurset til deltagerne fra FOA-afdelingerne i Randers, Silkeborg og Århus
(Jørgen N.).
- Vi konstaterede, at vi skal have opdateret vort medlemskartotek - specielt i forhold til    medlemmerne udenfor Psykiatrisk
Hospital.
Det besluttedes, at vi hver måned fremsender en forventet medlemsliste til
tillidsrepræsentanterne, der så returnerer listen hertil med evt. rettelser.

Iøvrigt blev regnskabstallene taget til efterretning. Det skønnes, at årsresultatet vil udvise et lille overskud.

ad 4: Det besluttedes, at den ordinære generalforsamling afholdes d. 21.2.01.
Generalforsamlingen annonceres i Vingefanget og i FOA-nyt.
Jesper P. bestiller Den gamle Festsal.
Alle TR opfordres til at skrive en lille beretning fra eget område.
På valg er: Fmd. Jesper Priskorn og bestyrelsesmedlemmerne Werner Lund, Reimar Muurmann og Susanne Madsen.
Susanne Madsen mener ikke hun vil genopstille - bl.a. skal hun videreuddanne sig, og Werner Lund har meddelt at han ikke
genopstiller p.g.a. tidnød.

ad 5: Jesper P. har afholdt møde med repræsentanter for Social- og sundhedsassistentklubben. Dette i forbindelse med, at de
har ønsket andel i de kontingentmidler vi får for de social- og sundhedsassistenter, der er medlemmer hos os. Ønsket
begrundes med, at de udsender blad til alle social-og sundhedsassistenter, at vore medlemmer retter fagspecifikke spørgsmål
til Social- og sundhedsassistentklubben og at de deltager i deres arrangementer.
Jesper P. har fastholdt, at vi vil betale efter regning når vore medlemmer deltager i Social- og sundhedsassistentklubbens
arrangementer og at vi kan bringe de omtalte relevante artikler og andet relevant stof i Vingefanget.
Ovenstående blev diskuteret, og der var fuld opbakning til Jesper P.‘s holdninger i denne sag!

På klubkonferencen om klubsammenlægning var der stemning for at kontingentet fastsættes til 80,- kr. pr. medl. pr, mdr.. For
dette beløb vil der stort set kunne afvikles de aktiviteter, der er udtrykt ønsker om.
Der skal afholdes medlemsmøde d. 18.1.01 i Kongreshuset. Men allerede d. 9.12.00 afholdes et møde mellem klubformændene
m.h.p. en afklaring af, hvilke personemner, der måtte være til valget af daglig ledelse af en ny “stor-klub”.

Vi diskutterede endnu engang, hvilken klubstruktur, der bedst kan varetage interesserne for de ansatte i psykiatrien, og der
blev bl.a. stillet følgende kritiske spørgsmål:
- Hvor seriøst ville en psykiatriplan blive behandlet og kommenteret ?
- Hvordan ville informationsniveauet være uden Vingefanget ?
- Hvilke kurser vil der kunne arrangeres i en “stor-klub” ?
- Hvad vil der ske, hvis vi takker Nej til sammenlægning ?
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Vi fandt ingen sikre og éntydige svar på spørgsmålene. Der er dog ikke tvivl om at vi hellere ser, at der etableres en
amtsklub for psykiatrien. Hvis denne muligheder viser sig at være umulig at realisere, vil vi seriøst overveje at stille med en
kandidat til den daglige ledelse af “stor-klubben”.

Med hensyn til holdninger til oprettelse af en amtsklub opleves der at være lidt forskellige meldinger fra sektorerne i Rander
og Silkeborg. Vi må imidlertid se i øjnene, at vi ikke kan fortsætte med at “ride på flere heste” i spørgsmålet om vor
fremtidige klubtilhørsforhold, hvorfor en hurtig afklaring af muligheden for oprettelse af amtsklub er nødvendig.

Bent H.O. vil kontakte Trérne m.h.p. en snarlig diskussion af ønskerne til de fremtidige klubtilhørsforhold.

ad 6: På lokalkurset blev psykiatriplanen gennemgået og der var mange frugtbare diskussioner.
De væsentligste synspunkter og holdninger blev samlet i en fælles kommentar til psykiatriledelsen.

P.ga. fremskredet tidspunkt blev øvrige punkter udsat til næste nøde.

Ref. jd

Psykiatriklubben Århus
Bestyrelsesmøde d. 20.12.00

Tilstede: Werner Lund, Mette Grandjean, Susanne  Madsen, Susanne Havemann, Reimar Muurmann og Jesper Dideriksen.
Afbud: Jesper Priskorn, Bent H.Olesen(FTR), og Jan Skov(supl.)

DAGSORDEN
1. Godkendelse af referat
2. Godkendelse af dagsorden
3. Høringer(udsat fra sidste møde)
4. Generalforsamling
5. Samarbejdsaftale med sos.ass.klubben
6. Kasserens punkt
7. TR-møde med Randers, Silkeborg og Århus
8. Gensidig orientering

- klubsammensætning
- sektorbestyrelsesmøde

9. Evt.

ad 1: Det bemærkedes, at det fælles medlemsmøde om evt. sammenlægning af klubberne for social- og sundhedsassistenter,
sygehjælpere, beskæftigelsesvejledere, plejehjemsassistenter og Psykiatriklubben, er flyttet til d. 25.1.01.

ad 2: Punktet generalforsamling blev tilføjet som pkt. 4.

ad 3: Susanne Madsen referede: Social- og sundhedsministeriet har afholdt konference om psykiatri i Scandinavian Congrescenter.
Der var ca. 300 deltagere. Mange pårørende og patienter kom til orde, og politikerne virkede lydhøre.

På Christiansborg er der afholdt konference med temaet: Indlagt i eget hjem/psykoseteams. Udover folketingets sundheds-
, social- og retsudvalg deltog også pårørende, brugere og behandlere.
Især blandt brugerne var der stor betænkelighed ved at lade behandlingen foregå i eget hjem.

ad 4: Mette G. orienterede om, at den gl festsal er bestilt til d. 21.2.01 til Psykiatriklubbens generalforsamling. Plejere og
tilsynsførende assistenter skal/kan vælge repræsentanter til sektorbestyrelsen.
Myrna Larsen, der siden sidste generalforsamling har været aktiv suppleant, vil opstille til en af de ledige bestyrelsesposter.
Det er desuden vigtigt, at der blandt social- og sundhedsassistenterne findes en kandidat, idet Susanne Madsen trækker sig.
Susanne M. bestiller smørrebrød i køkkenet.

Generalforsamling i social- og sundhedssektoren er fastsat til d. 7.3.01 kl. 17.00 i Kongreshuset. Mette G. er kommet med i
en arrangementsgruppe. Her har man fundet ud af, at generalforsamlingen skal indledes med en slags café, hvor hver klub
har deres eget bord. Eleverne vil optræde med en lille sketch og en sang. Derudover vil der blive underholdning ved Morell
& Morell og lotteri på indgangsbilletterne.
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ad 5: Mette og Jesper P. har d. 12.12. afholdt møde med bestyrelsen for Sos.ass.klubben, hvor samarbejdet - især det
økonomiske - blev behandlet og diskuteret.
Det handler primært om, hvorledes der afregnes for de udgifter sos.ass.klubben måtte have i forbindelse med vore medlem-
mer - eksempelvis deltagelse i forskellige arrangementer og udsendelse af blad til sos.assistenterne.
Efter de givne omstændigheder tiltrådte bestyrelsen det fremlagte aftaleudkast.
Aftalens nærmere indhold gengives i Vingefanget.

ad 6: Susanne Havemann ønskede fastsat et ekstraordinært bestyrelsesmøde til behandling af klubbudgettet for 2001.
Mødet blev fastsat til d. 10.1.01. kl. 14.00

ad 7: Vort ønske om, at TR-strukturen bliver tilpasset den nye ledelsesstruktur i psykiatrien, sådan som denne skitseres i
psykiatriplanen, skal behandles på et fællesmøde for tillidsrepræsentanter og afdelingsrepræsentanter fra FOA-afdelingerne
i Randers, Silkeborg og Århus d. 4.1.01. Samtidig håber vi på, at mødedeltagerne vil forholde sig positivt til dannelse af en
amtsklub for psykiatriansatte FOA-medlemmer.
Forbundet, ved Jens Folkersen, har givet tilsagn om konsulentbistand i tilfælde af, at der er stemning for etablering af en
amtsklub.

ad 8: Mette orienterede om at klubformændene er nået frem til, at det tidligst mulige tidspunkt for etablering af en fælles
“storklub” vil være i 1. kvartal 2002.

Sammen med Jesper P. har Mette deltaget i sektorbestyrelsesmøde. De var bl.a. nået til enighed om at foreslå den kom-
mende generalforsamling, at nedsætte antallet af bestyrelsesmedlemmer i sektorbestyrelsen således, at hver klub fremover
kun kan vælge 1 repræsentant uanset medlemsantal.
Forslaget bifaldes herfra.

Julehilsner er modtaget fra Sygehjælperne i Århus, Sos.ass.klubben i Århus og personaleforeningerne i de nordiske venskabs-
byer Dikemark(Oslo), Gaustad og Vänersborg.

Susanne Madsen orienterede:
Lønforhandlinger(1.runde) er nu afsluttet på Korsagergården og venter nu “blot” på godkendelse  af FOA og Forstander Palle
Konnerup.

I forbindelse med at Susanne M. har søgt orlov fra Korsagergården er der nu planlagt nyvalg af TR.
ad 9: Intet at referere.

Mødet slut
jd
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HVORDAN TAGER KVINDER BAD???
1: Du tager tøjet af og putter det i snavsetøjskurven - opdelt i farvet og hvidt tøj.
2: Du tager en badekåbe på og går ud på toilettet. Hvis du møder kæresten eller manden på vejen, dækker du dig ekstra til
og løber resten af vejen.
3: Du stiller sig foran spejlet og gransker din krop i detaljer. Du slapper af i maven og den falder ned...og brokker dig over
hvor fed du er...
4: Du går under bruseren. Finder vaskekluden til ansigtet, den til armene,
den til benene og den til ryggen, samt filen til den hårde hud under fødderne.
5: Du begynder at vaske håret med shampooen, indeholdende avocado, honning og 83 vitaminer.
6: Du vasker igen håret med shampooen, indeholdende avocado, honning og 83 vitaminer.
7: Du putter balsam i håret, den med avocado og honning og lader det sidde i 15 minutter.
8: Så bliver ansigtet vasket i 10 minutter, med en sæbe indeholdende pære, indtil ansigtet er rødt som en hummer.
9: Så vasker du resten af kroppen, med en sæbe indeholdende nødder og hindbær.
10: Dernæst skyller du balsamen ud af håret - dette tager 10 minutter - du vil være helt sikker på, at al balsamen er ude...
11: Du barberer dig under armene og på benene, men du beslutter dig for at bruge en epilator til bikinilinjen.
12: Du skriger, da kæresten eller manden - for sjov - slukker for den varme hane.
13: Du slukker for vandet.
14: Du ryster vandet af kroppen ude i bruseren.
15: Du går ud af toilettet og bruger et håndklæde på størrelse med Afrika,
til at tørre kroppen med.
16: Et super- absorberende håndklæde bliver viklet om dit hår.
17: Du finkæmmer din krop for diverse hår, bumser og knopper...og angriber dem med
fingrene eller en pincet.
18: Så går du tilbage til soveværelset, iført føromtalte badekåbe.
19: Hvis du møder kæresten eller manden på vejen, dækker du dig yderligere til og løber
hurtigt videre til værelset...og bruger 1½ time til at klæde dig på...

HVORDAN TAGER MÆND SÅ BAD?
1: Du tager al tøjet af, mens du sidder på sengen, og smider det rundt omkring på gulvet.
2: Nøgen, går du ud til toilettet. Hvis du møder din kæreste eller kone, viser du hende stolt din
penis og skriger som en elefant.
3: Du stiller dig foran spejlet og trækker maven ind. Du gransker størrelsen på din penis, klør dig
under testiklerne og lugter til fingrene bagefter.
4: Du går under bruseren.
5: Du leder ikke efter vaskekluden...du bruger den jo ikke!
6: Du vasker ansigtet med din giftig-grønne sæbe.
7: Du slår en prut og knækker sammen af grin, fordi lyden lød så fedt ude
på toilettet.
8: Du slapper lidt af igen...for kort efter at knække sammen igen, da lugten rammer din næse.
9: Du vasker de ædlere dele og området omkring.
10: Du vasker røven med sæben og efterlader lidt hår på den.
11: Du vasker håret med en shampoo...og bruger ikke balsam
12: Du laver en punkfrisure.
13: Du nyder din nye frisure i spejlet.14: Du pisser i badet.
14: Du pisser i badet.
15: Du skyller shampooen ud og sæben af og går med det samme ud af badet.
Du lægger ikke mærke til at du glemte at skubbe badeforhænget til og hele rummet - inklusiv toiletpapir - nu er fyldt med
vand.
16: Du tørrer dig hurtigt og let.
17: Du kigger igen i spejlet og spænder musklerne...og bedømmer størrelsen på din penis.
18: Du glemmer at slukke lyset og ventilatoren.
19: Du går tilbage til soveværelset, med et lille håndklæde om hofterne.
Hvis du møder kæresten eller konen, smider du håndklædet, viser hende stolt din penis og skriger som en elefant.
20: Du smider det våde håndklæde på sengen og er påklædt inden 2 minutter
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Medlemsændringer
Hver gang der sker ændringer i dit navn, adresse, telefonnummer,
stillingsbetegnelse eller skift af arbejdsplads, bedes du meddele det til
Psykiatriklubben Århus.

NAVN _________________________________________CPR-NR. __________________________

ADRESSE ______________________________________POSTNR. /BY _______________________

TLF. NUMMER___________________________________NYT TLF. NR. _______________________

NY ADRESSE ___________________________________POSTNR. /BY _______________________

NY ARBEJDSPLADS _____________________________DATO _____________________________

Med venlig hilsen

Bestyrelsen
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Frikvart eret
Vi ved godt det er lidt sendt med denne form for sjov, men der er måske
nogen der kan nikke genkendende til nedenstående:

I anledningen af julen !!
En ung mand ville købe en julegave til sin forlovede. De havde ikke kendt hinanden særlig
længe, så efter moden overvejelse besluttede han, at et par handsker ville være passende.
Det var ikke alt for romantisk og ej heller for personligt.
Den unge mand fulgtes med sin forlovedes søster til Illum, hvor han købte et par flotte hvide
handsker med pelsfoer. Søsteren købte et par smarte minitrusser til sig selv, men da ekspedi-
enten pakkede varerne ind, kom hun til at give dem de forkerte pakker.
Søsteren fik pakken med handskerne og den unge mand pakken med minitrusserne.
Uden at checke indholdet sendte den unge mand pakken til sin forlovede med følgende brev:

Kære......
Jeg har valgt disse, fordi jeg har bemærket, at du ikke plejer at have nogen på, når du går ud
om aftenen. Hvis det ikke havde været for din søster, havde jeg valgt nogle lange med knapper,
men hun har altid korte på, som er lette at tage af.
Jeg synes selv, at farven er smuk og  ekspedienten som solgte mig dem, viste mig et par, hun
havde haft på de sidste 3 uger og de var næsten ikke snavsede. Jeg fik hende til at prøve dine
og hun så virkelig smart ud.
Jeg ville ønske, jeg var hos dig, så jeg kunne give dig dem på første gang, inden andres hænder
kommer i kontakt med dem. Når du har taget dem af, skal du huske at puste i dem, før du
lægger dem væk, da de naturligvis kan være lidt fugtige, efter du har haft dem på. Tænk nu
på, hvor mange gange jeg vil kysse dem i de kommende år.
Jeg håber, du tager dem på, når vi ses fredag aften.

Med kærlige hilsner......
P.S.: Den sidste nye mode, jeg har set, er at bukke kanten lidt ned, så man kan se lidt af
pelsværket.
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PSYKIATRIKLUBBENS STRUKTUR

BESTYRELSEN

Formand:
Jesper Priskorn

Næstformand:
Mette Grandjean

Kasserer:
Susanne Havemann

Sekretær:
Jesper Diederiksen

Øvrige:
Werner Lund
Susanne Madsen
Reimer Muurmann

Du skal melde
arbejdspladsskift
til Psykiatriklubben
og/eller FOA-afdelingen

TILLIDSREPRÆSENTANTER

Hospitalpsykiatrien &
Socialpsykiatrien:
Bent Hvolby
tlf.: 77893281
Afdeling A:
Jesper Priskorn -Afsn. 9
Afdeling B:
Bent Hvolby - Afsn. 39
Afdeling C:
Peter Bugge Nielsen - Afsn. 2
Afdeling D:
Herdis Christensen - Afsn. 28
Afdeling R:
Bent Lykke - Afsn. 5.
Børn /- Unge:
Verner Lund - Afsn. F
Forsorgshjemmet:
Peter Møller
Lokal Psykiatrien:
Mette Grandjean - Nord

Caritas:
Alice Grunspahn - Afd.2
Provstebakken:
Anette Møller
Korsagergården:
Susanne Madsen
Kragelund:
Bo Nielsen
Katrinebjerg Centret
& Windsor:
Dorte Friis
Rosenhuset:
Annette Rasmussen

Sikkerhedsudvalgsmedlemmer
PSH.:
Søren Rath - Afsn. 3
Susanne Clausen - Afsn. B2
(Orlov p. t.)

Har du brug for hjælp
angående arbejdsforhold?
Så kontakt venligst din tillids-
mand!

Har du noget, du gerne vil
have med i bladet -eller
noget du ønsker, vi skal
skrive om - så kontakt os

Er der ikke nogen på
kontoret, så læg besked
på telefonsvareren
- vi ringer!


